Дело № 1-200/2019 года 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Уфа 10 июня 2019 года 

Кировский районный суд г. Уфы Республики Башкортостан в составе:

председательствующего судьи Бикчурина А.Х.,

при секретаре Шишкиной Н.А.,

с участием государственных обвинителей: старших помощников прокурора Кировского района г. Уфы Кардопольцевой А.М., ФИО3,

подсудимых ФИО4, ФИО5, защитника подсудимого ФИО4 – адвоката Гайнуллина Р.М., представившего удостоверение № 2135 и ордер серии 018 № 084286, 

защитника подсудимого ФИО5 – адвоката Даренских Т.М., представившей удостоверение № 2895 и ордер №2415, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, проживающего по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, комната 218, образование неполное среднее, женатого, имеющего малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, судимости не имеющего; 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30 - п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Республики Башкортостан, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>, проживающего: Республика Башкортостан, Уфимский район, 

<

адрес>, образование высшее, женатого, имеющего двоих малолетних детей 2012, 2014 годов рождения, не работающего, не судимого,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30 - ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, 20 апреля 2018 года совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

ФИО5, в период времени с марта 2018 года по 01 июня 2018 года, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Он же, ФИО5 31 мая 2018 года, совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Преступление ФИО4 совершил в 

<

адрес> Республики Башкортостан, а ФИО5 преступления совершил в г. Уфе и в Уфимском районе Республики Башкортостан, при следующих обстоятельствах.

В период времени с февраля по март 2018 года, более точная дата не установлена, неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», с целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном и особо крупном размерах, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, с целью расширения рынка сбыта, путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber», предложило участие в преступной деятельности в группе лиц по предварительному сговору в качестве «закладчика» по городу Уфа Республики Башкортостан, ФИО5, который, заинтересовавшись предложением неустановленного лица, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях получения быстрых и высоких доходов от сбыта наркотических средств, незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, в тот же период времени, дал последнему свое согласие, и в дальнейшем активно участвовал в совершаемых группой преступлениях. 

Кроме того, в апреле 2018 года, не позднее 18 апреля 2018 года, более точная дата не установлена, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», с целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, в крупном размере, действуя независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов, с целью расширения рынка сбыта, путем обещаний получения материальной выгоды в виде части денежных средств от реализованных партий наркотических средств, посредством общения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber», предложило участие в преступной деятельности в группе лиц по предварительному сговору в качестве «закладчика» по городу Стерлитамак Республики Башкортостан, ФИО4, который, заинтересовавшись предложением неустановленного лица, руководствуясь корыстными побуждениями, в целях получения быстрых и высоких доходов от сбыта наркотических средств, незаконного обогащения и личной наживы, действуя умышленно и осознавая общественную опасность и наказуемость данной деятельности, в тот же период времени, дал последнему свое согласие, и в дальнейшем активно участвовал в совершаемых группой преступлениях. 

Также, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», с целью реализации своего преступного умысла, для обеспечения совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, вовлекло в преступную деятельность группы лиц по предварительному сговору неустановленных лиц, зарегистрированных в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетными записями «pepsisupp@jabb.im», «pepsisupp@xmpp.jp», «lagrtop1178@jabb.im», «kznsup911@jabb.im», которые согласно своей роли осуществляли взаимодействие с потребителями наркотических средств и оказывали им помощь в приобретении и нахождении потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами, оборудованных ФИО4 и ФИО5

Согласно предварительной договоренности, в соответствии с распределением ролей, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», отвечало за: 

- незаконные приобретение и временное хранение наркотических средств в крупном и особо крупном размерах и их последующую передачу через потайные места - «закладки» ФИО5 и ФИО4, выполняющим роль «закладчиков»;

- направление указаний ФИО5 и ФИО4, посредством переписки в программах обмена сообщениями в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber», о необходимости оборудования потайных мест – «закладок» с наркотическими средствами с указанием их количества, размера и вида наркотического средства в законспирированном виде; 

- получение информации от ФИО5 и ФИО4 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в программе обмена сообщениями «Xabber» о местонахождении оборудованных ими потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, для последующего незаконного сбыта; 

- непосредственный незаконный сбыт наркотических средств лицам, их потребляющим; 

- получение денежных средств от приобретателей, способом, исключающим визуальный контакт за реализуемые наркотические средства;

- распределение незаконных доходов и выплата вознаграждения ФИО5 и ФИО4, части денежных средств, вырученных от совместного незаконного сбыта наркотических средств, в качестве вознаграждения за выполненные им функций по оборудованию потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, посредством использования электронных счетов платежной системы «КИВИ кошелек», зарегистрированных как на участников преступной группы, так и на третьих лиц, не обладающих сведениями о наличии и предназначении указанных счетов.

ФИО5, будучи зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «garipoter@jabb.im», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», выполняя роль «закладчика» по городу Уфа Республики Башкортостан, отвечал за: 

- незаконное получение от указанного неустановленного лица наркотических средств в крупном и особо крупном размерах, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории г.Уфы Республики Башкортостан; 

- незаконное конспиративное перемещение полученных партий наркотических средств от места получения по территории города Уфы и Уфимского района Республики Башкортостан и их временное незаконное хранение;

- расфасовку в удобную для сбыта упаковку наркотических средств, с применением заранее приобретенной липкой ленты, а также иных неустановленных предметов, для осуществления преступных функций; 

- размещение расфасованных партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории г. Уфы Республики Башкортостан, с целью последующего незаконного сбыта; 

- передачу информации указанному неустановленному лицу о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в программе обмена сообщениями «Xabber»; 

- получение от указанного неустановленного лица денежных средств, на используемые им электронные счета платежной системы «КИВИ кошелек» и банковские карты, в качестве вознаграждения за выполнение вышеуказанных преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору.

ФИО4, будучи зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «admin7@jabb.im», действуя в группе лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, зарегистрированным в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», выполняя роль «закладчика» по городу Стерлитамак Республики Башкортостан, отвечал за: 

- незаконное получение от указанного неустановленного лица наркотических средств, в крупном размере, путем извлечения из потайных мест - «закладок», расположенных на территории 

<

адрес> и неустановленных местах на территории Республики Башкортостан; 

- незаконное хранение при себе и конспиративное перемещение, полученных наркотических средств от потайных мест - «закладок» к месту своего проживания, их незаконное хранение в жилище, с целью последующего незаконного сбыта;

- расфасовку в удобную для сбыта упаковку наркотических средств, с применением заранее приобретенных в неустановленном месте, в период преступной деятельности, для осуществления преступных функций: весов, полимерных пакетиков и других предметов; 

- размещение расфасованных партий наркотических средств в потайные места - «закладки» на территории 

<

адрес> Республики Башкортостан, с целью последующего незаконного сбыта; 

- передачу информации указанному неустановленному лицу о местонахождении оборудованных им потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», посредством переписки в программе обмена сообщениями «Xabber»; 

- получение от указанного неустановленного лица денежных средств, на используемые им электронные счета платежной системы «КИВИ кошелек» и банковские карты, в качестве вознаграждения за выполнение вышеуказанных преступных действий в составе группы лиц по предварительному сговору.

Таким образом, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью - «osvo@jabb.im», заранее договорившись о совместной преступной деятельности с ФИО5, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «garipoter@jabb.im», с ФИО4, зарегистрированным в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «admin7@jabb.im» и иными неустановленными лицами, объединившись с целью совершения преступлений - незаконных сбытов наркотических средств, стали совершать особо тяжкие преступления, связанные с незаконным сбытом наркотических средств, с использованием информационно – телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

При этом, ФИО5 и ФИО4, хоть и могли быть не осведомлены обо всех участниках преступной группы и о своей принадлежности к ней, однако, исходя из характера совершаемых ими действий, знали о ее деятельности, понимали и осознавали, что кроме них, в сбыте наркотических средств задействованы и иные лица, которые занимались перевозкой, фасовкой и помещением наркотических средств в потайные места - «закладки», а также лиц, координировавших их преступную деятельность. 

Кроме того, ФИО5 и ФИО4, являясь участниками преступной группы выполняли конкретные цели и задачи, поставленные перед ними и получали материальные блага в виде денежных средств от указанной преступной деятельности, связанной с продажей наркотических средств. При этом, отсутствие у ФИО5 и ФИО4 контактов между собой, свидетельствует о наличии в преступной группе строгой конспирации.

В апреле 2018 года, в период до 18 апреля 2018 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», действуя совместно с ФИО4, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 131,741 грамма, которое с целью передачи ФИО4, в этот же период времени поместило в потайное место - «закладку», расположенное в неустановленном месте на территории Республики Башкортостан, о местонахождении которого, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в программе обмена сообщениями «Xabber» проинформировало ФИО4 с целью последующего незаконного сбыта на территории 

<

адрес>, указанного наркотического средства. 

В последующем, в тот же период времени ФИО4, реализуя ранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения и личной наживы за счет незаконного сбыта наркотических средств, располагая информацией о местонахождении потайного места - «закладки», прибыв к указанному ему месту, собственноручно извлек из потайного места - «закладки», расположенного в неустановленном месте на территории Республики Башкортостан, то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 131,741 грамма, после чего вышеуказанное наркотическое средство, в крупном размере, незаконно храня при себе, в том, числе в руках и карманах носимой им одежды, неустановленным способом переместил от места получения в комнату своего проживания, расположенную по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, комната 218, для хранения и расфасовки, с целью последующего незаконного сбыта. 

В тот же период времени в апреле 2018 года, в период до 18 апреля 2018 года, ФИО4 действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, во исполнение своей роли, получив от неустановленного лица, посредством информационно - телекоммуникационной сети «Интернет» в программе обмена сообщениями «Xabber», установленной в принадлежащем ФИО4 мобильном телефоне марки «Huawei», указания о необходимости оборудования потайных мест - «закладок» с наркотическими средствами, находясь в указанной комнате, используя приобретенные ранее электронные весы, полимерные пакетики, а также иные подручные средства, часть полученного вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 5,506 грамма, расфасовал не менее чем в три полимерных пакетика, один из которых обернул фольгированной бумагой и изоляционной лентой.

После чего, 18 апреля 2018 года, в период времени до 23 часов 47 минут, ФИО4, часть вышеуказанного, расфасованного в полимерный пакетик обернутый фольгированной бумагой и изоляционной лентой, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,529 грамма, забрав из комнаты, расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, комната 218, незаконно храня при себе, в том, числе в руках и карманах носимой им одежды переместил неустановленным способом к гаражу № гаражного кооператива, находящегося около дома, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, где подобрав наиболее подходящее место, собственноручно поместил в потайное место – «закладку», расположенное на земле перед указанным гаражом, о местонахождения которого, в 23 часа 47 минут 18 апреля 2018 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», проинформировал неустановленное лицо зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», путем отправки в программе обмена сообщениями «Xabber» сообщения, с целью последующего незаконного сбыта. 

В тот же период времени ФИО4, часть расфасованного не менее чем в два полимерных пакетика вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 4,977 грамма, забрал и хранил при себе, в том числе в руках и в носимой им одежде, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 126,235 грамма, ФИО4, действуя группой лиц по предварительному сговору, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил по месту своего проживания - по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, комната 218, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

20 апреля 2018 года в 13 часов 54 минуты, возле ГБУЗ РБ «Детская больница 

<

адрес>», расположенной по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками полиции остановлен ФИО4

20 апреля 2018 года, в период времени с 15 часов 01 минуты до 15 часов 30 минут, сотрудники полиции, в ходе личного досмотра ФИО4, произведенного на лестничной площадке между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес> Республики Башкортостан, в левом наружном кармане носимой им куртки обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 4,977 грамма, находящееся в двух полимерных пакетиках, которое ФИО4 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Также в ходе личного досмотра ФИО4, сотрудники полиции обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «HUAWEI» с установленной программой обмена сообщениями «Xabber», используемый им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическим средством. 

20 апреля 2018 года, в период времени с 16 часов 40 минут до 17 часов 15 минут, сотрудники полиции в ходе осмотра места жительства ФИО4, расположенного по адресу: Республика Башкортостан, 

<

адрес>, комната 218, обнаружили и изъяли на дне коробки с игрушками, находящейся между креслом и шкафом стоящими в комнате, вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 126,235 грамма, находящееся в полимерном пакетике обмотанном липкой лентой, которое ФИО4 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил по месту своего проживания, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Кроме того, 20 апреля 2018 года в период времени с 23 часов 31 минуты до 23 часов 56 минут, сотрудники полиции в ходе осмотра участка местности, находящегося возле гаража № гаражного кооператива, расположенного возле 

<

адрес> Республики Башкортостан, на земле, обнаружили и изъяли вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,529 грамма, находящееся в полимерном пакетике, обернутом фольгированной бумагой и липкой лентой, которое ФИО4 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное место, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Тем самым, ФИО4 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 131,741 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамма является крупным размером, свыше 200 грамма является особо крупным размером.

В период времени с марта 2018 года до 12 часов 32 минут 31 мая 2018 года, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», действуя совместно с ФИО5, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,179 грамма, которое с целью передачи ФИО5, в этот же период времени поместило в потайное место - «закладку», расположенную в неустановленном месте на территории Республики Башкортостан, о местонахождении которого, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», путем переписки в программе обмена сообщениями «Xabber», проинформировало ФИО5 с целью последующего незаконного сбыта на территории города Уфы.

В последующем, в тот же период времени ФИО5, реализуя ранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения и личной наживы за счет незаконного сбыта наркотических средств, располагая информацией о местонахождении потайного места - «закладки», прибыв к указанному ему месту, собственноручно извлек из потайного места - «закладки», расположенного в неустановленном месте на территории Республики Башкортостан, то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой не менее 0,179 грамма.

В тот же период времени в период с марта по 31 мая 2018 года, ФИО5 находясь в неустановленном месте на территории Республики Башкортостан, более точное место и время не установлено, ранее полученное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,179 грамма, расфасовал не менее чем в 1 фольгированный сверток бумаги, который обмотал липкой лентой, и хранил при себе, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

31 мая 2018 года не позднее 12 часов 32 минут ФИО5, вышеуказанное вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 0,179 грамма, расфасованное в 1 фольгированный сверток бумаги обмотанный липкой лентой, незаконно храня при себе, в том, числе в руках и карманах носимой им одежды, неустановленным способом переместил к дому № по 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, где подобрав наиболее подходящее место, собственноручно поместил в потайное место – «закладку», расположенное в земле у основания дерева, произрастающего в двух метрах от 

<

адрес> г. Уфы Республики Башкортостан, с обратной стороны от входа в первый подъезд, о местонахождении которого в 12 часов 32 минуты 31 мая 2018 года, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», путем отправки сообщения в программе обмена сообщениями «Xabber», проинформировал неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», с целью последующего незаконного сбыта, указанного наркотического средства. 

31 мая 2018 года в 19 часов 15 минут, на участке местности расположенном возле участка № дачного некоммерческого товарищества «Заречное» Кировского района г.Уфы, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками полиции остановлен ФИО5

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного непосредственно после его задержания в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 21 минуты 31 мая 2018 года, сотрудники полиции обнаружили и изъяли мобильный телефон марки «Lenovo» с установленной программой обмена сообщениями «Xabber», используемый им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическим средством. 01 июня 2018 года в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 50 минут, в ходе осмотра участка местности – расположенного у основания дерева, произрастающего в двух метрах от 

<

адрес> города Уфы Республики Башкортостан, с обратной стороны от входа в первый подъезд, произведенного с участием ФИО5, сотрудники полиции обнаружили и изъяли в земле вещество, содержащее в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,179 грамма, находящееся в 1 фольгированном свертке бумаги обмотанном липкой лентой, которое ФИО5 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», поместил в указанное место - «закладку», с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору.

Тем самым, ФИО5 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,179 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием указанных наркотического средства из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамма является крупным размером, свыше 200 грамма является особо крупным размером.

В мае 2018 года, в период времени до 12 часов 41 минуты 31 мая 2018 года, более точная дата не установлена, неустановленное лицо, зарегистрированное в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в том числе в программе обмена сообщениями «Xabber» под учетной записью «osvo@jabb.im», действуя совместно с ФИО5, в составе группы лиц по предварительному сговору, согласно своей роли, незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», приобрело в неустановленном месте вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой не менее 516,436 грамма, которое в этот же период времени с целью передачи ФИО5, поместило в потайное место - «закладку», в землю, между деревом и пнем, расположенных в лесном массиве в северо-восточном направлении на расстоянии 116 метров от участка № ДНТ «Заречное» Кировского района города Уфы Республики Башкортостан, о чем 31 мая 2018 года в 12 часов 41 минуту используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», проинформировало ФИО5, путем отправки в программе обмена сообщениями «Xabber», с целью последующего незаконного сбыта на территории г. Уфы.

В последующем, ФИО5, реализуя ранее сформировавшийся, независимо от деятельности сотрудников правоохранительных органов преступный умысел, согласно отведенной ему роли в группе лиц по предварительному сговору, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью обогащения и личной наживы за счет незаконного сбыта наркотических средств, получив на мобильный телефон марки «Lenovo», находящийся в его пользовании, сообщение с информацией о местонахождении потайного места - «закладки», располагая указанной информацией, на автомобиле марки «AUDI Q5» государственный регистрационный знак 

<

***>, под управлением Свидетель №12, неосведомленной о преступных намерениях ФИО5, в 19 часов 01 минуту 31 мая 2018 года прибыл к ДНТ «Заречное», расположенному в Кировском районе города Уфы, выйдя из указанного автомобиля проследовал на участок местности, расположенный в лесном массиве в северо-восточном направлении на расстоянии 116 метров от участка № ДНТ «Заречное», где в земле, между деревом и пнем, в 19 часов 14 минут собственноручно извлек из потайного места - «закладки», то есть незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», получил от неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 516,436 грамма, находящееся в одном полимерном пакете, обмотанном липкой лентой, который при этом, поместил в правый внешний карман своей куртки и хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в особо крупном размере.

31 мая 2018 года в 19 часов 15 минут, на участке местности расположенном возле участка № дачного некоммерческого товарищества «Заречное» Кировского района города Уфы, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», сотрудниками полиции остановлен ФИО5

В ходе личного досмотра ФИО5, проведенного непосредственно после его задержания в период времени с 19 часов 55 минут до 20 часов 21 минуты 31 мая 2018 года, сотрудники полиции обнаружили в правом внешнем кармане куртки и изъяли вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 516,436 грамма, которое ФИО5 незаконно, в нарушение требований Федерального Закона РФ № 3-ФЗ от 08 января 1998 года «О наркотических средствах и психотропных веществах», хранил при себе, в том числе в руках и в носимой им одежде, с целью последующего незаконного сбыта, с использованием информационно – телекоммуникационных сетей, включая сеть «Интернет», группой лиц по предварительному сговору с неустановленным лицом, в особо крупном размере.

Кроме того, в ходе личного досмотра в левом внешнем кармане куртки ФИО5 был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Lenovo» с установленной программой обмена сообщениями «Xabber», используемый им в качестве орудия совершения преступления, для переписки, получения и отправки сообщений с адресами и фотоизображениями, с разъяснениями о местонахождении потайных мест - «закладок» с наркотическим средством. 

Тем самым, ФИО5 свой совместный с неустановленным лицом преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 516,436 грамма, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, связанным с его задержанием, а также изъятием указанного наркотического средства из незаконного оборота. 

N-метилэфедрон и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, постановлением Правительства Российской Федерации «О внесении изменений в некоторые акты Правительства Российской Федерации по вопросам, связанным с оборотом наркотических средств и психотропных веществ», включены в список 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 и являются наркотическими средствами, запрещенными к обороту.

Согласно постановлению Правительства Российской Федерации №1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ», масса наркотического средства N-метилэфедрон и его производных, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, свыше 0,2 грамма до 1 грамма является значительным размером, свыше 1 грамма до 200 грамма является крупным размером, свыше 200 грамма является особо крупным размером.

Подсудимый ФИО4 в сдебном заседании вину признал полностью, показал, что занимался незаконным оборотом наркотических средств.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что совершал действия в сфере незаконного оборота наркотических средств.

Виновность подсудимых ФИО4 и ФИО5 в совершении преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, установлена следующими доказательствами.

По покушению ФИО4 на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Подсудимый ФИО4 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что примерно с 2012 года он начал употреблять наркотические средства путем курения, которые для личного употребления он приобретал через приложение «Телеграмм» у разных продавцов в 

<

адрес> через тайники-закладки. Весной 2017 года из-за тяжелого материального положения, он решил сам заниматься распространением наркотических средств. Он приобретал наркотические средства через магазин «Voldemar», где он увидел рекламу о том, что «набирают» сотрудников для распространения закладок на территории 

<

адрес>. За каждую закладку выплачивали от 250 до 300 рублей на счет его киви-кошелька. Он начал заниматься реализацией наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Примерно через два-три месяца ему уже начали передавать закладки с большим весом по 50-100 грамм, которые он расфасовывал по 0,5 грамма в полимерные пакетики с клипсой. Для этого он приобрел электронные весы, а также полимерные пакетики с клипсой. Все закладки он развозил на автомобиле марки «ФИО6». Наркотическое средство в свертке черного цвета, привез домой по 

<

адрес>, сверток с наркотиком лежал у него дома нерасфасованным, так как у него еще оставались пакетики с предыдущей партии, которые находились при нем. Два пакетика у него остались при себе.

20 апреля 2018 года днем, он с супругой и сыном поехали в детскую больницу, когда вышли из больницы, к нему подошли трое сотрудников полиции, сказали, что он подозревается в незаконном сбыте наркотических веществ, он с сотрудниками полиции на их автомобиле проехали в подъезд № 

<

адрес>, где провели его личный досмотр, сняли смывы с рук, взяли срезы с карманов, образцы слюны. В ходе личного досмотра у него из левого наружного кармана его крутки были изъяты телефон, два пакетика с наркотическим средством, из кармана его спортивных брюк была изъята банковская карта «Сбербанк России». Сотрудником полиции в присутствии понятых был досмотрен его автомобиль, в котором ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. Он сообщил сотрудникам полиции, что у него дома по 

<

адрес> находится сверток с наркотическим средством. Они проехали к ним домой, где с его согласия и с согласия его супруги у них в комнате № в присутствии приглашенных понятых был произведен осмотр комнаты, в ходе которого были изъяты: полимерный пакет с наркотическим средством, коробка с новыми полимерными пакетиками с клипсой, электронные весы, мерное приспособление из картона, обмотанное скотчем, в виде ложки, курительное приспособление и ноутбук марки «Асус» с которого он выходил в приложение «Телеграмм».

Виновность подсудимого ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, установлена собранными по делу доказательствами.

Свидетель Свидетель №2, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 20 апреля 2018 года днем сотрудники полиции попросили поучаствовать в качестве понятого при досмотре мужчины, которого задержали по подозрению и незаконном хранении и сбыте наркотических средств. Он согласился и проследовал за сотрудником полиции. Также в качестве понятого пригласили поучаствовать еще одного мужчину. Они прошли на лестничную площадку, расположенную между вторым и третьим этажами подъезда № 

<

адрес>. Там уже находились другие сотрудники полиции, а также неизвестный ему ранее парень, который представился, как ФИО4 Сотрудник полиции разъяснил их права и обязанности, произвел сбор образцов для сравнительного исследования, потом личный досмотр ФИО4 В левом наружном кармане куртки ФИО4 был обнаружен и изъят сотовый телефон. В этом же кармане были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, которые были упакованы, в кармане трико ФИО4 в ходе досмотра была обнаружена и изъята банковская карта «Сбербанк России», которая также была упакована. Сотрудником полиции был составлен акт досмотра, с содержанием которого ознакомились он, второй понятой и ФИО55, после чего расписались в нем. Затем сотрудник полиции изъял у ФИО4 срез фрагмента ткани правого кармана куртки и левого кармана куртки. Сотрудник полиции произвел досмотр данного автомобиля, в котором ничего запрещенного обнаружено и изъято не было. (т.1 л.д.124 – 126).

Свидетель Свидетель №3, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал подобные показания. (т.1 л.д. л.д.121-123)

Свидетель Свидетель №4, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что участвовал в качестве понятого при осмотре сотового телефона в апреле 2018 года. Его и еще одного мужчину пригласили для осмотра телефона сотрудники полиции в служебный кабинет в здание отдела по контролю за оборотом наркотических средств, по адресу: 

<

адрес>А. Сотрудник полиции, ему и второму понятому, представил мужчину, который представился как ФИО4. Сотрудник полиции пояснил, что ФИО4 задержан с наркотиками. Перед началом осмотра сотового телефона сотрудник полиции разъяснил ему, второму понятому и ФИО4 порядок осмотра сотового телефона, права и обязанности. ФИО4 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, что данный сотовый телефон у него был изъят сотрудниками полиции в ходе личного досмотра, что работает курьером-закладчиком наркотических средств в интернет магазине, что в данном телефоне имеется переписка по поводу наркотиков. В ходе осмотра сотового телефона в его присутствии, второго понятого и ФИО4 было установлено, что в сотовом телефоне имеется установленное приложение «Xabber», в котором имеются различные переписки по поводу незаконного оборота наркотических средств, с приложением фотографий и описания адресов, где ФИО55 спрятал наркотики. (т.3 л.д.44 – 47).

Свидетель ФИО15, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дал такие же показания об обстоятельствах осмотра сотового телефона, принадлежащего ФИО4 (т.2 л.д.238-243)

Свидетель Свидетель №5 в судебном заседании показал, что 20 апреля 2018 года примерно в 15:00-16:00 часов, точное время не помнит, он находился возле Детской городской поликлиники, по адресу: 

<

адрес>, к нему подошли сотрудники полиции, попросили поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Сотрудником полиции был приглашен второй мужчина для участия в качестве понятого. Ему и второму понятому сотрудником полиции был представлен мужчина, который представился как ФИО4. ФИО55 был задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков. Ему, второму понятому и ФИО4 были разъяснены права и обязанности. Сотрудник полиции произвел осмотр местности, возле Детской городской поликлиники, нашли там закладку. Обстановка была спокойной, давление на ФИО4 никто не оказывал.

Свидетель ФИО17, чьи показания были оглашены с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 20 апреля 2018 года около 16 часов он проходил возле детской поликлиники, расположенной по 

<

адрес>. Сотрудники полиции попросили поучастовать в качестве понятого, он согласился. Также был приглашен еще один мужчина для участия в качестве понятого. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому и мужчине который представился ФИО4, права и обязанности, разъяснил, что будет производиться осмотр участка местности, разъяснил порядок осмотра. Сотрудником полиции был осмотрен участок местности между зданием № по 

<

адрес>. Возле данной поликлиники был припаркован автомобиль ФИО6. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО4 подозревается в незаконном обороте наркотиков. По факту проведенного осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, с которым он ознакомился и расписался. (т.2 л.д.219 – 222)ю

Свидетель Свидетель №6, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 20 апреля 2018 года около 23 часов, он находился в гаражном кооперативе около 

<

адрес>, с сожительницей Свидетель №7 К ним сотрудник полиции, попросил поучаствовать их в качестве понятых, они согласились. Сотрудник полиции ему и Свидетель №7 представил мужчину, назвался ФИО4 Сотрудник полиции пояснил, что данный мужчина подозревается в сбыте наркотических средств. Ему и Свидетель №7 были разъяснены права и обязанности понятых, также были разъяснены права и обязанности ФИО4, порядок проведения осмотра. Сотрудник полиции объяснил, что в ходе осмотра сотового телефона ФИО4 были обнаружены сведения о месте нахождения наркотических средств, и необходимо осмотреть указанные адреса с целью проверки нахождения наркотических средств. Затем он, Свидетель №7, ФИО4 и сотрудники полиции прошли к гаражу № гаражного кооператива, около 

<

адрес>, где в ходе осмотра участка местности возле данного гаража и с наружной стороны гаража, каких-либо наркотических средств не было обнаружено. Потом он и все участвующие прошли по указанию сотрудника полиции прошли к гаражу № указанного гаражного кооператива около 

<

адрес>, где в ходе осмотра участка местности возле данного гаража, на земле, внутри травы, сотрудник полиции обнаружил и изъял один сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток и внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом. Сотрудник полиции задал вопрос ФИО4 по поводу обнаруженного свертка, ФИО4 пояснил, что положил его в данное место, тем самым, оборудовал тайник закладку, и также пояснил, что работает закладчиком наркотических средств. Данный сверток обмотанный изолентой черного цвета, внутри которого находился фольгированный сверток и внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом был упакован в пустой полимерный пакет, на бирке расписались он и участвующие лица. По факту проведенного осмотра сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия, который был предъявлен всем для ознакомления, после чего он и все участвующие расписались.(т.2 л.д.244 – 247).

Свидетель Свидетель №7, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала такие же показания.(т.3 л.д. 1 – 4). 

Свидетель Свидетель №8, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что 20 апреля 2018 года после обеда, он проходил возле 

<

адрес>, к нему подошел сотрудник полиции, попросил поучаствовать его поучаствовать в качестве понятого в ходе осмотра квартиры, он согласился. Он прошел с сотрудником полиции в подъезд 

<

адрес>, поднялись на 2 этаж, подошли к входной двери 

<

адрес>, где стояли несколько человек. Затем сотрудник полиции разъяснил ему, второму парню, который был приглашен в качестве понятого, права и обязанности. Ему и второму понятому, был представлен мужчина по имени ФИО8, и стоящая возле него девушка, которая являлась супругой мужчины по имени ФИО8. Сотрудник полиции всем участвующим лицам разъяснил права и обязанности. Мужчина по имени ФИО8 в присутствии сотрудников полиции открыл своим ключом дверь 

<

адрес>, они прошли внутрь квартиры, где сотрудники полиции осмотрели комнату на предмет наличия запрещенных предметов - оружия, наркотиков, денег. Сотрудником полиции между креслом и шкафом у правой стены квартиры, в коробке с игрушками, был обнаружен сверток, обмотанный лентой скотч, внутри которого находился полимерный пакет, а внутри которого находилось порошкообразное вещество. Также в ходе осмотра квартиры в правом дальнем углу квартиры была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились пустые полимерные пакетики с клипсой, электронные весы, курительное приспособление, мерное приспособление. Мужчина по имени ФИО8 пояснил, что электронные весы, полимерные пакетики, использовал для фасовки наркотических средств, а курительное приспособление сделал для употребления наркотиков. Также в комнате был обнаружен ноутбук марки «Asus», картонная коробка в которой находились новые пустые полимерные пакетики в большом количестве. Сотрудником полиции был составлен протокол осмотра места происшествия.(т.7 л.д. 208 – 212). 

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показал, что работает в должности старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Республике Башкортостан. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий была получена информация, что ФИО4, занимается на территории 

<

адрес>, незаконным сбытом наркотических средств, оборудованием тайников-закладок с наркотическими средствами, и наркотические средства может хранить при себе, и также по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>, для последующего сбыта. В связи с поступившей информацией 20 апреля 2018 года было проведено на территории 

<

адрес> оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 В 12 часов 50 минут ФИО4 вышел из 

<

адрес> с сыном и женой Свидетель №9, на автомобиле ВАЗ – 11183 подъехал к дому 96 по 

<

адрес>, после чего ФИО4, Свидетель №9 с ребенком вышли из автомобиля и зашли в детскую поликлинику. При выходе из детской поликлиники, было принято решение о задержании ФИО4 При задержании ФИО4 оказал неповиновение, сопротивление, к нему была применена физическая сила. Затем Свидетель №9 с ребенком вышла из детской поликлиники, ей было предложено пройти с ними для проведения разбирательств, она согласилась. С целью производства сбора образцов для сравнительного исследования и проведения личного досмотра ФИО4 и Свидетель №9, они проехали к дому № по 

<

адрес>. Он с ФИО4, оперуполномоченным ФИО23, зашли в подъезд, где в присутствии двоих понятых провели сбор образцов для сравнительного исследования и личный досмотр ФИО4 Он ушел в это время и в сборе образцов для сравнительного исследования не участвовал. Позже оперуполномоченный ФИО23 пояснил, что произвел сбор образцов для сравнительного исследования. В ходе проведенного личного досмотра ФИО4 были обнаружены и изъяты: из левого наружного кармана куртки сотовый телефон с двумя сим-картами, два полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом, а из заднего кармана трико банковская карта «Сбербанк России», которые были упакованы. Затем, оперуполномоченный ФИО23, двое понятых, и ФИО4 снова приехали к детской поликлинике, с целью досмотра автомобиля. В ходе проведенного досмотра автомобиля марки «ВАЗ» регистрационный знак 

<

***>, ничего не было обнаружено и изъято. Оперуполномоченными УНК МВД по РБ был произведен осмотр места у детской больницы, потом проведен осмотр жилого помещения ФИО4, по адресу: 

<

адрес>. В данных осмотрах он не участвовал. Он провел с участием понятых осмотр сотового телефона ФИО4 ФИО4, сказал, что телефон принадлежит ему и был изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, также ФИО4, пояснил, что работает курьером-закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотиков «Pepsi» и в его обязанности входит получение оптовых закладок с наркотиками их расфасовка и оборудование тайников закладок с наркотиками для потребителей наркотических средств. ФИО4, пояснил, что в телефоне в приложении «Xabber» имеется переписка с организатором интернет-магазина по продаже наркотиков «Pepsi», от которого он получал указания о том, где и сколько необходимо забрать наркотиков, а также сколько нужно будет сделать закладок с наркотиками, организатор представлен под ником «osvo@jabb.im». В данном приложении у ФИО4, имелись учетные записи и имелись чаты с перепиской, исходящие сообщения с адресами тайников-закладок. Потом он, оперуполномоченный ФИО23, выехали с ФИО4, на адрес закладки: 

<

адрес>, и заехали в расположенный рядом гаражный кооператив. В присутствии двоих понятых провели осмотр мест закладок и обнаружили там наркотики. 

Свидетель ФИО24, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что работает в должности старшего оперуполномоченного Отдела нарконтроля УМВД России по 

<

адрес>. 20 апреля 2018 года она по поручению руководства отдела, выехала для оказания помощи оперуполномоченным Управления нарконтроля по Республике Башкортостан, которые проводили оперативно-розыскные мероприятия 

<

адрес>. Ей стало известно, что был задержан ФИО4 Также возле Детской городской больницы была остановлена Свидетель №9, супруга ФИО4 Оперуполномоченный УНК МВД по РБ ФИО25 попросил ее произвести сборы образцов для сравнительного исследования и провести личный досмотр Свидетель №9 Она в подъезде № по 

<

адрес> в присутствии двух понятых женского пола отобрала образцы для исследования и проведела личный досмотр Свидетель №9 В ходе проведенного личного досмотра у Свидетель №9 ничего не было обнаружено. (т.2 л.д.235 – 237).

Свидетель ФИО26 в судебном заседании показал, что работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Республике Башкортостан. 20 апреля 2018 года участвовал на территории 

<

адрес> в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО4 С 10 часов 20 апреля 2018 года он, оперуполномоченные ФИО27 и ФИО28 прибыли к дому 14 по 

<

адрес>. Около 13 часов ФИО4 с женой Свидетель №9 и ребенком поехали в детскую поликлинику. После выхода из поликлиники ФИО4 был задержан. С целью производства сбора образцов для сравнительного исследования и проведения личного досмотра ФИО4 и Свидетель №9, они проехали к дому № по 

<

адрес>. Свидетель №9 досматривала женщина из местного отдела УНК МВД, у нее ничего запрещенного не было обнаружено. Провели досмотр ФИО4 и изъяли у него два пакетика с наркотиками. В сборе образцов и личном досмотре ФИО4 он не участвовал, стоял недалеко от данного места. После этого, он, оперуполномоченный ФИО21 и оперуполномоченный ФИО23, двое понятых, и ФИО4 поехали к детской поликлинике, осмотрели автомобиль, на котором приехал ФИО4 После этого он с другими оперуполномоченными, ФИО4 и Свидетель №9, приехали по адресу: 

<

адрес>, были приглашены двое понятых. В ходе проведения осмотра участвовал он, оперуполномоченные ФИО28, ФИО25, ФИО23, ФИО4, Свидетель №9 В ходе осмотра жилого помещения, между креслом и шкафом у правой стены квартиры, в коробке с игрушками был обнаружен сверток, внутри которого находился полимерный пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество светлого цвета. Также была обнаружена картонная коробка, внутри которой находились новые полимерные пакетики с клипсой, электронные весы, самодельное мерное приспособление для фасовки наркотических средств, мерное приспособление в маленькой лопатки из картона, ноутбук. ФИО4 пояснил, что электронные весы, полимерные пакетики, использовал для расфасовки наркотических средств, а курительное приспособление сделал для личного употребления наркотиков. ФИО4 рассказал, что он занимался незаконным сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами, пояснил, что работал в интернет-магазине «Pepsi», где общался по сотовому телефону путем переписки в приложении «Xabber». 

Свидетель ФИО25 в судебном заседании показал, что он работает в должности старшего оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Республике Башкортостан. В апреле 2018 года была получена оперативная информация, что ФИО4 занимается незаконным сбытом наркотических средств путем оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, и наркотические средства может хранить при себе, и также может хранить наркотические средства по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес>. 20 апреля 2018 года на территории 

<

адрес> он участвовал в оперативно-розыскных мероприятиях в отношении ФИО4 К 10 часам 20 апреля 2018 года, оперуполномоченные ФИО21, ФИО23, ФИО28 поехали к дому № по 

<

адрес>, для наблюдения. Он и оперуполномоченный ФИО26, находились недалеко и в случае необходимости должны были приехать, для оказания помощи. Примерно в 13 часов оперуполномоченный ФИО23 сообщил, что ФИО4 был задержан при выходе из детской поликлиники по адресу: 

<

адрес>, и сказал подъехать туда. Он приехал с оперуполномоченным ФИО26 Возле ФИО4 находилась Свидетель №9 с ребенком. Решили проехать к ближайшему дому, для производства сбора образцов для сравнительного исследования и проведения личного досмотра ФИО4 и Свидетель №9 Личный досмотр Свидетель №9 проводила сотрудник полиции Отдела наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес> ФИО24, в ходе которого ничего запрещенного у Свидетель №9 обнаружено не было. После этого, он остался с Свидетель №9, а оперуполномоченные ФИО28, ФИО23, с ФИО4, выехали и провели осмотр участка местности, где был задержан ФИО4 Затем он с другими оперуполномоченными, Свидетель №9, приехали по адресу: 

<

адрес>, были приглашены двое понятых. В ходе проведения осмотра участвовали он, оперуполномоченные ФИО28, ФИО26, ФИО23, ФИО4, Свидетель №9 В ходе осмотра в коробке с игрушками, был обнаружен сверток, внутри которого находился полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в квартиры была обнаружена картонная коробка с новыми полимерными пакетиками с клипсой, электронные весы, а также самодельное мерное приспособление для фасовки наркотических средств, мерное приспособление в маленькой лопатки из картона, ноутбук. ФИО4 пояснил, что электронные весы, полимерные пакетики, использовал для расфасовки наркотических средств, а курительное приспособление сделал для личного употребления наркотиков. ФИО4 признался, что он занимался незаконным сбытом наркотических средств, путем оборудования тайников закладок с наркотическими средствами, пояснил, что работал в интернет-магазине «Pepsi», где общался по сотовому телефону путем переписки в приложении «Xabber». 

Свидетель ФИО23 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного по особо важным делам Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Республике Башкортостан. 20 апреля 2018 года оперуполномоченными УНК МВД по РБ проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого был задержан ФИО4 у детской поликлиники в г. счтерлитамаке. Был проведен личный досмотр, в ходе которого у ФИО4 обнаружили два пакетика с наркотиками. Осмотрели его автомобиль, в котором ничего запрещенного не нашли. Затем поехали по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения осмотра участвовал он, ФИО4, Свидетель №9, оперуполномоченные ФИО25, ФИО26, ФИО28 В ходе осмотра жилища в коробке с игрушками нашли сверток с наркотическим веществом. Также в квартире была обнаружена картонная коробка с новыми полимерными пакетиками с клипсой, электронные весы, мерное приспособление для фасовки наркотических средств, мерное приспособление в маленькой лопатки, ноутбук. ФИО4 пояснил, что электронные весы, полимерные пакетики, использовал для расфасовки наркотических средств, а курительное приспособление сделал для личного употребления наркотиков. От оперуполномоченного ФИО21 узнал, что им осматривался в присутствии двух понятых и ФИО4 сотовый телефон, в котором были обнаружены адреса закладок, в которых могли находиться наркотические средства. С целью установления адресов закладок, обнаруженных в сотовом телефоне, изъятом у ФИО4, было принято решение о выезде по данным адресам, с участием ФИО4 Далее, он, оперуполномоченный ФИО21, с ФИО4, с целью проверки адресов закладок, выехали на адрес закладки указанный в телефоне, по адресу: 

<

адрес>, где в ходе осмотра в присутствии понятых, был обнаружен и изъят один сверток обмотанный изолентой, внутри которого находился полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом. ФИО4 по поводу изъятого пояснил, что оборудовал тайник закладку с наркотическим средством, что работает курьером-закладчиком в интернет магазине «Pepsi». 

В ходе проведения оперативно- розыскных мероприятий в отношении ФИО4 и Свидетель №9 какое-либо моральное или физическое давление не оказывалось.

Свидетель ФИО28 в судебном заседании показал, что он работает в должности оперуполномоченного Управления по контролю за оборотом наркотических средств МВД по Республике Башкортостан. В ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена оперативная информация, что ФИО4 занимается незаконным оборотом наркотических средств на территории 

<

адрес> путем оборудования тайников-закладок с наркотическими средствами, и наркотические средства может хранить при себе, и также по месту своего жительства. Он участвовал 20 апреля 2018 года на территории 

<

адрес> в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в отношении ФИО4 При выходе из детской поликлиники ФИО4 был задержан. С целью производства сбора образцов для сравнительного исследования и проведения личного досмотра Свидетель №9, они проехали к дому № по 

<

адрес> как проведение личного досмотра Свидетель №9 должны был провести сотрудники полиции женского пола, ими был вызван старший оперуполномоченный Отдела наркоконтроля УМВД России по 

<

адрес> ФИО24 В ходе личного досмотра Свидетель №9 у нее ничего запрещенного не было обнаружено. После этого им был осмотрен участок местности, расположенный около детской больницы, по адресу: 

<

адрес>, с участием оперуполномоченного ФИО23, ФИО4, и двоих понятых. В ходе проведенного осмотра, ничего не было обнаружено и изъято. Им также была осмотрена комната по адресу: 

<

адрес>, были приглашены двое понятых. В ходе проведения осмотра участвовал он, ФИО4, Свидетель №9, оперуполномоченные ФИО25, ФИО26, ФИО23 В ходе осмотра жилища, между креслом и шкафом у правой стены комнаты, была обнаружена коробка с игрушками, в которой был сверток с полимерным пакетом, внутри которого было порошкообразное вещество светлого цвета. Также в комнате были обнаружены картонная коробка с новыми полимерными пакетиками с клипсой, электронные весы, ноутбук, самодельное курительное приспособление, мерное приспособление. ФИО4 пояснил, что электронные весы, полимерные пакетики, использовал для расфасовки наркотических средств, а курительное приспособление сделал для личного употребления наркотиков.

Свидетель ФИО29 в судебном заседании показала, что ее сын ФИО4, что сын работал в такси, в 2017 году попал в аварию, жил с женой Свидетель №9 и ребенком сначала вместе с родителями, затем стали снимать комнату в общежитии. Сына характеризует с положительной стороны. О том, что занимался наркотиками, она не знала.

Свидетель Свидетель №9 в судебном заседании показала, что с мужем ФИО4 и сыном Арсением, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживали по адресу: 

<

адрес>. 20 апреля 2018 года она, ФИО4 с сыном Арсением, примерно в 13 часов, приехали в детскую городскую поликлинику. Потом ФИО4 первым пошел на улицу, а она осталась в поликлинике, чтобы записать сына на прием к врачу. Примерно через 5 минут она вышла на улицу с ребенком из поликлиники, к ней подошел сотрудник полиции и попросил пройти с ним. ФИО4 был уже задержан, его посадили в автомобиль сотрудников полиции. Затем сотрудник полиции завел ее с сыном в подъезд дома, где женщина – сотрудник полиции в присутствии двух понятых-женщин ее досмотрела, ничего запрещенного не нашли, и вышли на улицу, ее отвели обратно к поликлинике. Потом там осмотрели машину, в которой ничего не нашли. Потом сотрудники полиции повезли ее с сыном и ФИО4 по месту их жительства, чтобы провести осмотр квартиры. Сотрудники полиции пригласили двух мужчин в качестве понятых, разъяснили всем их права и обязанности, после чего осмотрели их комнату № по 

<

адрес> в 

<

адрес>, спросили у ФИО4 есть ли наркотики. ФИО4 ответил, что есть наркотики в коробке с игрушками. Сотрудники полиции осмотрели комнату, и нашли в коробке с игрушками сверток, внутри которого был полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета. Также в комнате нашли пустые полимерные пакетики с клипсой, электронные весы, курительное приспособление, мерное приспособление, ноутбук. ФИО4 сказал, что электронные весы, полимерные пакетики, использовал для фасовки наркотических средств, а курительное приспособление сделал для употребления наркотиков. Она догадывалась, что он является потребителем наркотиков, ругалась с ним из-за этого, ФИО4 обещал ей, что бросит употреблять наркотики. Также в марте 2018 года по адресу: 

<

адрес>, комната 218, она увидела, что ФИО4 расфасовывает наркотики в пустые полимерные пакетики и взвешивает их на весах. С ФИО4 она наркотиками не занималась, где он покупал наркотики, у кого она не знает. 

Свидетель Свидетель №10 в судебном заседании показал, что 20 апреля 2018 года вечером от Свидетель №9 узнал о том, что сотрудники полиции задержали его сына ФИО4 с наркотиками. Свидетель №9 рассказала, что у них дома по адресу: 

<

адрес>, комната №, сотрудники полиции нашли наркотики. 

Его жена ФИО29 отдала сыну банковскую карточку ПАО «Сбербанк», оформленную на его имя, примерно в 2017 году, по просьбе сына ФИО4 По поводу перевода денежных средств на данную карту в 2017 году и до 20 апреля 2018 года, он ничего не может пояснить, картой пользовался сын ФИО4 

Свидетель Свидетель №11, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что у нее в собственности имеется комната в общежитии, площадью 18,6 кв.м., по адресу: 

<

адрес>, комната 218. Эту комнату она безвозмездно предоставляла с ноября 2017 года семье ФИО55. Свидетель №9 она знает с 2014 года, также знает ее маму. Где работает ФИО4, и чем занимается она не знает. Она в основном общается с Свидетель №9 О том, что 20 апреля 2018 года в комнате № по адресу: 

<

адрес> были изъяты наркотические средства, она слышит впервые, она не знала, что в данной комнате были изъяты наркотики. Свидетель №9 и ФИО4 ей об этом ничего не рассказывали. Кому принадлежали эти наркотики она не знает. Каких либо договоров на аренду жилья она не составляла.(т.7 л.д. 195 – 198). 

Как видно из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 21 апреля 2018 года, в распоряжение СУ УМВД России по 

<

адрес> предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 20 апреля 2018 года и задержания ФИО4(т.1 л.д. 5 – 7).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОБОН УНК МВД по РБ ФИО25 от 20 апреля 2018 года об обнаружении признаков преступления следует, что 20 апреля 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО4 (т.1 л.д.8).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОБОН УНК МВД по РБ ФИО25 от 20 апреля 2018 года о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение» усматривается, что получена оперативная информация о том, что ФИО4 занимается незаконным хранением и сбытом наркотических средств синтетического происхождения на территории 

<

адрес>, поэтому имеется необходимость в проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в отношении ФИО4 (т.1 л.д.9).

Как видно из акта проведения ОРМ «Наблюдение» от 20 апреля 2018 года: в 10 час. 00 мин. 20 апреля 2018 года оперативная группа прибыла к дому 14 по 

<

адрес>, и начала ОРМ «Наблюдение»; в 12 часов 50 мин. ФИО4 был замечен выходящим из 

<

адрес> с мальчиком 5-6 лет, в 12 часов 51 минуту ФИО4 подошел к автомобилю ВАЗ – 11183, г.р.з № и подъехал к торцу указанного дома, в 12 часов 52 минуты в автомобиль села Свидетель №9, после чего в 12 часов 56 минут автомобиль отъехал от 

<

адрес>; в 13 часов 05 минут автомобиль ВАЗ – 11183, г.р.з № подъехал к дому 96 по 

<

адрес>, после чего ФИО4, Свидетель №9 вместе с ребенком вышли из автомобиля и зашли в детскую поликлинику; в 13 часов 54 минуты 20 апреля 2018 года ФИО4 вышел из детской поликлиники, по адресу: 

<

адрес>, после чего был задержан сотрудниками полиции. (т.1 л.д.92 – 94).

Из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 20 апреля 2018 года следует, что у ФИО4 получены смывы на ватные тампоны с правой и левой руки. (т.1 л.д.10).

Как усматривается из заключения эксперта № МРО № ЭКЦ МВД по РБ от 17 июня 2018 года на поверхностях представленных на экспертизу двух ватных тампонов со смывами с правой и левой руки ФИО4 содержится следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.(т. 1 л.д. 148 – 150).

Из акта досмотра ФИО4 от 20 апреля 2018 года видно, что на лестничной площадке между 2 и 3 этажами 9-го подъезда 

<

адрес>, произведен личный досмотр ФИО4 в ходе которого, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола обнаружено и изъято: из левого наружного кармана куртки – сотовый телефон «HUAWEI» с сим картой «МТС», «Yota», два полимерных пакетика с клипсой с порошкообразным веществом; из заднего левого кармана трико – банковская карта «Сбербанк», оформленная на имя Свидетель №10 (т.1 л.д. 12 – 17).

Из справки об исследовании № от 21 апреля 2018 года ЭКЦ МВД по РБ следует, что представленное на исследование вещество, изъятое 20 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, находящееся в двух полимерных пакетиках с клипсой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составляет 4,977 г (2,110+2,867). В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика (всего 0,040 г), всего возвращается 4,937 г (2,090+2,847) вещества. (т.1 л.д. 19).

Согласно заключению эксперта № МРО № ЭКЦ МВД по РБ от 17 июня 2018 года, представленное на экспертизу вещество, изъятое 20 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 4,937 г (2,090г+2,847г). В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества из каждого пакетика (всего 0,040 г), возвращается 4,897 г (2,070+2,827) вещества. (т. 1 л.д. 141 – 143).

Как видно из акта сбора образцов для сравнительного исследования от 20 апреля 2018 года, у ФИО4 получены срезы фрагмента ткани с правого и левого карманов куртки.(т.1 л.д. 20).

Из заключения эксперта № МРО № ЭКЦ МВД по РБ от 17 июня 2018 года следует, что на поверхностях представленных на экспертизу двух фрагментов ткани, изъятых у ФИО4 содержится следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. (т. 1 л.д. 132 – 133).

Из протокола осмотра места происшествия от 20 апреля 2018 года видно, что сотрудниками полиции произведен осмотр участка местности возле ГБУЗ РБ «Детская больница 

<

адрес>», по адресу: 

<

адрес>, где был задержан ФИО4(т.1 л.д. 54-59)

Как усматривается из протокола осмотра места происшествия от 20 апреля 2018 года, сотрудниками полиции произведен осмотр комнаты № расположенной по 

<

адрес>, в ходе которого обнаружено и изъято: на дне коробки с игрушками, находящейся между креслом и шкафом стоящими в комнате, порошкообразное вещество, находящееся в полимерном пакетике обмотанном липкой лентой; полимерные пакетики с клипсой, электронные весы, отрезок бумаги в виде мерного приспособления, самодельное мерное приспособление, находящиеся в картонной коробке в правом дальнем углу комнаты; полимерные пакетики с клипсой; ноутбук марки «Asus» с зарядным устройством.(т.1 л.д. 62 – 72).

В справке об исследовании № от 21 апреля 2018 года ЭКЦ МВД по РБ указано, что представленное на исследование вещество, изъятое 20 апреля 2018 года в ходе осмотра комнаты № расположенной по 

<

адрес>, по месту жительства ФИО4, находящееся в одном полимером пакетике с клипсой, обмотанном отрезком липкой ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составляет 126,235 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, всего возвращается 126,215 г. (т.1 л.д. 74).

Из заключения эксперта № МРО № ЭКЦ МВД по РБ от 17 июня 2018 года следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 126,215 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 126,195 г вещества. (т. 1 л.д. 165 – 167).

Как видно из заключения эксперта № МРО № ЭКЦ МВД по РБ от 17 июня 2018 года, на поверхностях представленных на экспертизу одного полимерного пакетика с клипсой, отрезка бумаги, мерного приспособления и электронных весов, изъятых 20 апреля 2018 года в ходе осмотра комнаты по месту проживания ФИО4, содержится следовые количества ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон.(т. 1 л.д. 172 – 174).

Из протокола осмотра предметов от 20 апреля 2018 года усматривается, что сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО4, произведен осмотр сотового телефона марки «Huawei» с сим картой «МТС», «Yota», изъятого у него 20 апреля 2018 года в ходе личного досмотра, в ходе которого установлено, что мобильный телефон марки «Huawei» имеет имей кода №, №, и в мобильном телефоне установлено приложение «Xabber», в котором имеются две учетные записи «admin7@jabb.im» и «tiktake8@jabber.ru», принадлежащие ФИО4 В приложение «Xabber» в учетной записи «admin7@jabb.im» имеются контакты с учетными записями «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «kznsup911@jabb.im», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с учетной записью «osvo@jabb.im» имеются сообщения с адресами тайников-закладок. (т.1 л.д. 75 – 83).

Как видно из протокола осмотра предметов от 01 июня 2018 года, сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО5, произведен осмотр сотового телефона марки «Lenovo» с сим картой «МТС», «Билайн», изъятого в ходе личного досмотра ФИО5, в ходе которого установлено, что мобильный телефон имеет IMEI №, №, установлено приложение «Xabber», в котором имеется две учетные записи «garipoter@jabb.im», «garipoter @xabber.org» в которых имеется переписка с контактами «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «pepsisupp@xmpp.jp», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с «osvo@jabb.im» имеются сообщения с адресами тайников-закладок. ФИО5, пояснил, что они являются местами закладок, которые он отправил в приложении «Xabber» контакту с учетной записью «osvo@jabb.im», который является организатором интернет-магазина по продаже наркотиков «pepsi». Также ФИО5, пояснил, что 31 мая 2018 года он в приложении «Xabber» получил от контакта с учетной записью «osvo@jabb.im» сообщение о местонахождении тайника закладки с наркотическим средством весом 500 грамм, которые он из указанного места забрал, после чего был задержан сотрудниками полиции. В переписке с «osvo@jabb.im» также имеются сообщения с адресами тайников-закладок. (т.4 л.д. 85 – 109).

Из протокола осмотра места происшествия от 20 апреля 2018 года следует, что сотрудниками УНК МВД по РБ произведен осмотр участка местности в гаражном кооперативе расположенном около 

<

адрес>, в ходе которого на участке местности перед гаражом № гаражного кооператива, на земле обнаружен и изъят один сверток обмотанный изоляционной лентой внутри которого фольгированный сверток внутри которого полимерный пакет с клипсой с порошкообразным веществом. По поводу указанного пакетика с веществом ФИО4 пояснил, что положил его в указанном месте тем самым оборудовал тайник закладку с наркотическим средством, также пояснил, что работает курьером закладчиком в интернет магазине «Pepsi». (т.1 л.д. 196 – 202).

В справке об исследовании № от 22 апреля 2018 года МРО № ЭКЦ МВД по РБ, указано, что представленное на исследование вещество, изъятое в ходе осмотра участка местности в гаражном кооперативе расположенном около 

<

адрес>, находящееся в одном полимером пакетике с клипсой, который находился в фольгированном свертке снаружи обмотанном отрезком изоляционной ленты, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Общая масса наркотического средства составляет 0,529 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,509 г вещества. (т.1 л.д. 205).

Из заключения эксперта № МРО № ЭКЦ МВД по РБ от 17 июня 2018 года, следует, что представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,509 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,489 г вещества.(т. 1 л.д. 208 – 210).

Как видно из заключения эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от 29 октября 2018 года, в представленном на экспертизу мобильном телефоне марки «HUAWEI», изъятом в ходе личного досмотра ФИО4 имеются сведения о переписке посредством приложений, которые записаны на оптический диск однократной записи. (т. 2 л.д. 42-44)

Из заключения эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от 29 октября 2018 года усматривается, что в представленном на экспертизу ноутбуке марки «Asus», изъятом в ходе осмотра по месту жительства ФИО4, имеются сведения о переписке посредством приложений, которые записаны на оптический диск однократной записи. (т. 2 л.д. 38-39)

Из протокола осмотра предметов от 26 июля 2018 года видно, что осмотрены полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащем в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 126,195 г после проведения экспертизы, изъятое в ходе ОМП по месту жительства ФИО4 по адресу: 

<

адрес>218; два фрагмента ткани карманов куртки ФИО4, на поверхностях которых содержится следовое количество ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; два ватных тампона со смывами с рук ФИО4, на поверхностях которых содержится следовое количество ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон; два полимерных пакетика с клипсой с веществом, содержащем в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4,897 г (2,070 г + 2,827 г.) после проведения экспертизы, изъятое в ходе личного досмотра ФИО4 по адресу: 

<

адрес>, 9 подъезд; полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащем в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 489 г после проведения экспертизы, изъятое в ходе ОМП возле гаража № 

<

адрес>; полимерный пакет с клипсой, отрезок бумаги, в виде мерного приспособления, мерное приспособление, электронные весы, со следовыми количествами ? - пирролидиновалерофенон (PVP), на поверхностях которых содержится следовое количество ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, а также полимерые пакетики с клипсой в количестве 254 штук, полимерные пакетики с клипсой в количестве 985 штук. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.1 л.д. 231 – 236, 237 – 238). 

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 02 ноября 2018 года, осмотрены: ответ АО «Киви Банк» за исходящим № от 09 октября 2018 года и оптический диск к нему, с информацией об учетных записях и движениях денежных средств QIWI Кошельков №№, №, находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО4 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.2 л.д. 76 – 84, 85).

Из протокола осмотра предметов от 04 декабря 2018 года следует, что осмотрены: ответ АО «Киви Банк» за исходящим № от 05 октября 2018 года и оптический диск к нему, в котором содержится информация об учетных записях и движениях денежных средств QIWI Кошельков №, находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО4 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.3 л.д. 49 – 66, 67).

Как видно из протокола осмотра предметов от 12 января 2019 года, осмотрены: ответ АО «Киви Банк» за исходящим № от 25 декабря 2018 года и оптический диск к нему, в котором содержится информация об учетных записях и движениях денежных средств QIWI Кошельков, которые осуществляли переводы денежных обвиняемому ФИО4 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.3 л.д. 108 –113, 114).

Из протокола осмотра предметов от 30 ноября 2018 года усматривается, что осмотрены: ответ ПАО «Вымпелком» за исходящим № ЦР-03/69151-К с данными по абонентским номерам №№, №; ответ ПАО «МТС» за исходящим №, с данными по абонентским номерам №№, 89870319716, 89870291042, 89870280428; ответ ПАО «Мегафон», с данными по абонентским номерам №№, №, №, находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО4 Указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 2 л.д. 61 – 67, 68).

Как следует из протокола осмотра предметов от 16 ноября 2018 года, осмотрены: ответ ПАО «Сбербанк» за исходящим № № от 17 сентября 2018 года; банковская карта №, оформленная на имя Свидетель №10, изъятая в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО4 находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО4 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 2 л.д. 99 – 110, 111).

Из протокола осмотра предметов от 09 ноября 2018 года видно, что осмотрены: данные абонентов и детализации телефонных соединений абонентского устройства с имей кодами №, № за период с 01 сентября 2017 года по 22 апреля 2018 года; детализации телефонных соединений абонентского номера № за период с 01 сентября 2017 года по 22 апреля 2018 года, записанные на оптический диск однократной записи, предоставленные ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, за исходящим № ЦР-03/70238-К от 19 сентября 2018 года; данные абонентов и детализации телефонных соединений по абонентским номерам №№, 89870280428 за период с 01 сентября 2017 года по 21 апреля 2018 года; детализации телефонных соединений по имей коду абонентского устройства №, за период с 01 сентября 2017 года по 21 апреля 2018 года, записанные на оптический диск однократной записи, предоставленные ПАО «МТС», расположенным по адресу: Республика Башкортостан, г.Уфа, 

<

адрес>, за исходящим № от 19 сентября 2018 года, находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО4 Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 2 л.д. 135 – 154, 155 – 156).

Как следует из протокола осмотра предметов от 30 ноября 2018 года, осмотрены: ответ ПАО «Вымпелком» за исходящим № ЦР-03/69151-К от 15 сентября 2018 года, с данными по абонентским номерам №№, №; ответ ПАО «МТС» за исходящим № от 19 сентября 2018 года, с данными по абонентским номерам №№, №; ответ ПАО «Мегафон», с данными по абонентским номерам №№, №, №. Указанные документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела. (т. 2 л.д. 61 – 67, 68).

Из протокола осмотра предметов от 29 декабря 2018 года усматривается, что осмотрены: ответ ПАО «УРАЛСИБ» за исходящим №/У от 14 декабря 2018 года и оптический диск к нему, ответ ПАО «Сбербанк» за исходящим № № от 10 декабря 2018 года, ответ ПАО «МТС» за исходящим № от 13 декабря 2018 года, ответ ПАО «Вымпелком» за исходящим № ЦР-03/92072-К от 10 декабря 2018 года. Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 3 л.д. 78 – 99, 100).

Как видно из протокола осмотра предметов от 18 декабря 2018 года, осмотрены: ватная палочка с образцами буккальных эпителий ФИО4, ватная палочка с образцами буккальных эпителий Свидетель №9, ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней правой руки Свидетель №9, ватный тампон со смывами с пальцев и ладоней левой руки Свидетель №9 Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.3 л.д. 120 – 122, 123 – 124).

Из протокола осмотра предметов от 19 декабря 2018 года следует, что осмотрены: сотовый телефон марки «HUAWEI» модели «CUN-U29» с имей кодами №№, №, с картой памяти марки «Apacer 4 GB microSD HC», с сим картой сотовой связи сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, и сим картой сотовой связи «YOTA» (ООО «Скартел») с абонентским номером №, в пластиковом чехле, изъятые 20 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4; ноутбук марки «Asus», с идентификационными данными «модель «K52F», MB, Ver.: K52F, ID:1A, №», и зарядным устройством к нему, изъятые 20 апреля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия - по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, комн.218, находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО4; оптический диск однократной записи, являющийся приложением к заключениям эксперта №№, 21778 от 29 октября 2018 года. В ходе осмотра сотового телефона марки «Huawei» установлено, что мобильном телефоне установлено приложение «Xabber», в котором имеются две учетные записи «admin7@jabb.im» и «tiktake8@jabber.ru», принадлежащие ФИО4 В приложение «Xabber» в учетной записи «admin7@jabb.im» имеются контакты с учетными записями «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «kznsup911@jabb.im», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с учетной записью «osvo@jabb.im» имеются многочисленные сообщения с адресами тайников-закладок. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т. 3 л.д. 150 – 224, т. 8 л.д. 80 –82).

Из протокола осмотра предметов от 12 января 2019 года усматривается, что осмотрены: ответ ООО «Скартел» за исходящим № № от 09 января 2019 года, с информацией о владельце сим карты №, с абонентским номером №. Указанный ответ признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.(т.7 л.д. 246 – 248, 249).

Как видно из протокола осмотра предметов от 12 января 2019 года, осмотрены: ответ ООО «Скартел» (компания сотовой связи под брендом «YOTA») за исходящим № 5/17813/исх.00017/19 от 09 января 2019 года, с приложением - оптического диска однократной записи с детализацией телефонных соединений абонентского номера № обвиняемого ФИО4 и детализацией телефонных соединений сотового телефона имей код № обвиняемого ФИО4; ответ ООО «Скартел» (компания сотовой связи под брендом «YOTA») за исходящим №/исх.00019/19 от 09 января 2019 года, с приложением - оптического диска однократной записи с детализацией телефонных соединений абонентского номера № обвиняемого ФИО4 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.8 л.д. 1 – 6, 7 –8).

Из протокола осмотра предметов от 29 сентября 2018 года следует, что осмотрены: мобильный телефон марки «LENOVO» модели «A6020a46» с имей кодами №№, №, с сим картой сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, сим картой сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, в пластиковом чехле, изъятые 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, находившийся в пользовании у обвиняемого ФИО5; оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта № от 12 сентября 2018 года. В ходе осмотра мобильного телефона марки «LENOVO», установлено, что в сотовом телефоне установлено приложение «Xabber», в котором имеется две учетные записи «garipoter@jabb.im», «garipoter @xabber.org», находившиеся в пользовании ФИО5, в которых имеется переписка с контактами «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «pepsisupp@xmpp.jp», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с «osvo@jabb.im» имеются многочисленные сообщения с адресами тайников-закладок. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 6 л.д. 230 – 250, т. 7 л.д. 1 – 66, т. 8 л.д. 80 – 82).

Анализируя собранные по делу доказательства, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО4 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере.

Действия ФИО4 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30 – п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ФИО4 до конца по независящим от него обстоятельствам. 

По преступлениям ФИО5, предусмотренным ч. 3 ст. 30 - п. «а» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), ч. 3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере.

Подсудимый ФИО5 в судебном заседании вину признал полностью, показал, что наркотические средства начал употреблять с 2003 года, употреблял героин, с 2007 года стал употреблять анашу и кристаллы. У его родной сестры Свидетель №12 был муж – ФИО32, который умер 19 марта 2018 года. При жизни Цюпко занимался незаконным оборотом наркотиков путем оборудования тайников закладок, ему об этом тот сам рассказывал. С ФИО32 незаконным оборотом наркотических средств, он не занимался. После смерти ФИО32, с конца марта 2018 года, он начал пользоваться сотовым телефоном ФИО32, который ему подарила сестра Свидетель №12, так как его сотовый телефон сломался. В сотовом телефоне ФИО32, было установлено интернет-приложение «Xaber», где тот общался с ником osvo@jabb.im. Ему стали звонить, он объяснил звонившему, что ФИО9 умер, а он является его родственником, и в курсе, чем ФИО32 занимался. Ему поступило предложение желание поработать, что надо оборудовать тайники закладки с наркотическими средствами в различных местах г.Уфы, по 350 рублей за одну оборудованную закладку. Его устроила данная сумма, и он согласился. Он должен был забрать пакет с наркотиками, привезти домой, потом бы ему сказали, что надо делать дальше. С ФИО4 он не был знаком. 31 мая 2018 года ему пришло сообщение после обеда с указанием места тайника-закладки. Он позвонил своей сестре ФИО10 с просьбой отвезти его в район д. Карпово, она согласилась, с какой целью он едет, он ей не сказал. Сестра Свидетель №12 с дочерью и он на машине «Ауди» поехали в сторону Карпово, по координатам доехали до лесного массива, он вышел из автомашины, и пошел в лес, обнаружив место закладки он надел имевшиеся при себе тряпичные перчатки, и начал копать землю, чтобы найти наркотики. Найдя сверток, обмотанный скотчем, он положил его к себе в карман, и в это время к нему подошли несколько мужчин, которые представились сотрудниками полиции, объяснили, что он задержан по подозрению в незаконном обороте наркотиков, одели наручники. При понятых достали из его кармана сверток, изъяли его, взяли смывы, сделали срезы с карманов, потом досмотрели автомобиль сестры После этого они проехали в Управление наркоконтроля МВД по Республике Башкортостан, где его опросили по факту употребления и хранения наркотических средств. 

Вину в покушении на сбыт наркотических средств в особо крупном размере признает полностью, раскаивается. Он с момента своего задержания активно сотрудничал с оперуполномоченными УНК МВД по РБ, рассказал при каких обстоятельствах он занимался незаконным сбытом наркотических средств. 

Виновность подсудимого ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), а также в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, установлена следующими доказательствами.

Свидетель Свидетель №12 в судебном заседании показала, что 31 мая 2018 года около 19 часов ее брат ФИО5 попросил свозить его по делам, куда именно ехать не сказал. Она с дочерью довезла его до лесополосы за «Монументом Дружба». ФИО5 вышел из машины, ушел в лес. В это время к ней подошел мужчина, представился сотрудником полиции, сел в автомобиль, они проехали несколько метров. У нее отобрали телефон, не дали ей позвонить. Весь вечер они в автомобИ.Миле ждали кого-то. В другой автомашине черного цвета сидел ее брат ФИО5 Затем подъехали еще двое сотрудников полиции. Один из сотрудников полиции стал опрашивать ее дочь. Затем взяли смывы с ее рук, и срезы с карманов ее одежды. Осмотрели автомобиль, ничего запрещенного не нашли. Ближе к ночи приехали на 

<

адрес>, завели в комнату, где было очень холодно. Ее дочь замерзла. Потом ее завели в другой кабинет, там был оперуполномоченный, она позвонила знакомой, которая забрала дочь. Ее обзывали наркоманкой, оскорбляли ее, спрашивали откуда у нее деньги в машине. Она обьяснила, что деньги от продажи квартиры. Когда брата допрашивали, она сидела в коридоре, следователь за него говорил, а брат только подтверждал сказанное. После смерти ее мужа ФИО32 она подарила ему сотовый телефон «Lenovo», принадлежащий ФИО32, так как телефон брата плохо работал. Через некоторое время после смерти ФИО32, она услышала от знакомого, что ФИО32 при жизни занимался незаконным оборотом наркотиков, оборудовал тайники-закладки, куда прятал наркотики. Она не знала, что ФИО5 занимается незаконной деятельностью в сфере оборота наркотических средств. 

В ходе очной ставки с ФИО5 свидетель Свидетель №12 подтвердила свои показания. (т.4 л.д.150-153)

Свидетель Свидетель №13 в судебном заседании показала, что 31 мая 2018 года вечером она в дачном поселке «Заречный», вместе с другой понятой Свидетель №14 участвовала в качестве понятой при личном досмотре женщины Свидетель №12, которая была с девочкой лет 12-13. Сотрудник полиции в их присутствии ее досмотрела, ничего запрещенного у Свидетель №12 не нашли, сделали смывы с рук, составили соответствующие документы, в которых она расписалась.

Свидетель Свидетель №14 в судебном заседании показала, что 31 мая 2018 года она находилась в дачном поселке «Заречный». Около 20 часов, к ней подошел сотрудник полиции, попросил ее поучаствовать в качестве понятого при досмотре женщины, она согласилась. Также сотрудник полиции пригласил еще одну женщину, для участия в качестве понятого, ее знакомую по дачному поселку Свидетель №13 Возле автомобиля досмотрели женщину Свидетель №12, которая была с девочкой лет 12-13, имеются ли у нее наркотики. В лесу нашли сверток с наркотиками, который выкопал ФИО5 У Свидетель №12 взяли смывы с рук, срезы с карамнов, осмотрели ее, ничего при ней не обнаружили.

Свидетель Свидетель №15 в судебном заседании показал, что 31 мая 2018 года около 20:00 часов, к нему подошел мужчина, предъявил ему служебное удостоверение сотрудника полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого, он согласился. Сотрудник полиции разъяснил ему и второму понятому, что будет производиться личный досмотр ФИО5, им были разъяснены права и обязанности понятых. ФИО5 пояснил, что при себе имеет вещество. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО5 был из кармана куртки изъят сверток, обмотанный скотчем, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом. ФИО5 пояснил, что изъятый у него сверток с веществом он забрал в лесу. Другой сотрудник полиции пригласил его и второго понятого поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра места происшествия, он согласился. Также в осмотре участвовал с ними ФИО5 Сотрудником полиции ему, второму понятому, ФИО5 были разъяснены права и обязанности. После чего сотрудником полиции был осмотрен участок местности в лесном массиве, в ходе которого ФИО5 показал на небольшую яму в земле, пояснил, что в данном месте тот забрал сверток с наркотиками. Также сотрудниками полиции был осмотрен автомобиль «Ауди Q5». В автомобиле «Ауди Q5» были обнаружены и изъяты деньги в сумме 850 000 рублей, сумка с телефоном, сим-карты, банковские карты.

Свидетель Свидетель №16 в судебном заседании показал, что 31 мая 2018 года он находился на территории дачного поселка «Заречный». Около 19:00 часов сотрудники полиции попросили быть понятым при личном досмотре мужчины, и осмотре автомобиля, он согласился. Также сотрудники полиции пригласили еще одного мужчину, для участия в качестве понятого, его знакомого Свидетель №15 Ему и Свидетель №15 сотрудником полиции был представлен мужчина, ФИО5 Сотрудники полиции пояснили, что ФИО5 подозревается в незаконном сбыте наркотических средств. Сотрудником полиции ему и Свидетель №15 были разъяснены права и обязанности понятых. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО5 были обнаружены и изъяты: с рук тряпичные перчатки со следами земли, из правого внешнего кармана куртки изъят сверток обмотанный скотчем, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; также из кармана куртки изъят сотовый телефон, в который были установлены сим карты. ФИО5 пояснил, что изъятый у него сверток с веществом он забрал в лесу. Также были сделаны смывы с ладоней и пальцев с рук ФИО5 После чего сотрудником полиции был осмотрен участок местности в лесном массиве, в ходе которого ФИО5 показав на небольшую яму в земле пояснил, что в данном месте он забрал сверток с наркотиками, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра. Также был осмотрен автомобиль «Ауди Q5». В автомобиле «Ауди Q5» были обнаружены и изъяты сим-карты, сумка, телефон, пластиковые банковские карты, роутер, пакет с денежными средствами в сумме 845 000 рублей.

Свидетель Свидетель №17 в судебном заседании показал, что у него был знакомый ФИО9, который в марте 2018 года умер. ФИО9 ранее употреблял наркотики, но после отбытия наказания он перестал употреблять наркотики. ФИО9 пользовался сотовым телефоном, и он дал ему свою сим-карту. После смерти ФИО32 он отдал сим-карту ФИО5

Свидетель Свидетель №18 в судебном заседании показала, что 01 июня 2018 года она участвовала в качестве понятой, сотрудники полиции попросили усатсвовать при осмотре места происшествия, возле 

<

адрес> г.Уфы. Также сотрудником полиции была приглашена еще понятая, женщина, сотрудник полиции представил мужчину, который представился ФИО5, который подозревался в распространении наркотических средств. Им разъяснили разъяснены права и обязанности. ФИО5 пошел в сторону дому № по 

<

адрес> г.Уфы, подошел к дереву на расстоянии нескольких метров возле дома. В земле примерно на глубине 3-5 сантиметров, обнаружили один сверток с порошкообразным веществом. Во время производства осмотра ФИО5 вел себя спокойно, никто на него не кричал. 

Свидетель Свидетель №19, чьи показания оглашены с согласия сторон в судебном заседании, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала такие же показания. (т.7 л.д.128 – 131).

Свидетель Свидетель №20 в судебном заседании показала, что 01 июня 2018 года она проходила по 

<

адрес>, с однокурсницей Свидетель №21, к ним подошел сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятых, они согласились. Она и Свидетель №21 прошли с сотрудником полиции в здание Управления нарконтроля МВД, в один из служебных кабинетов. Сотрудником полиции, в их присутствии, мужчины, который представился как ФИО5, был осмотрен сотовый телефон. ФИО5 пояснил, что сотовый телефон принадлежит ему, что он работает закладчиком наркотических средств в интернет-магазине, пояснил, что в телефоне имеется переписка по поводу наркотических средств. ФИО5 пояснял, что занимался продажей наркотических средств. В телефоне была переписка по поводу наркотических средств, имелись фотографии и описания каждого места тайников-закладок с наркотиком. 

Свидетель Свидетель №21 в судебном заседании показала, что 01 июня 2018 года она вместе с однокурсницей ФИО11 участвовали в качестве понятых при осмотре сотрудниками полиции сотового телефона, в служебном кабинете Управления по контролю за оборотом наркотических средств, по 

<

адрес>, в присутствии ФИО5 Им показали телефон, там были фото и переписка «Пепси кола», были названия мест закладок наркотиков. ФИО5 присылали адреса, и он фотографировал места закладок наркотиков, и отсылал покупателям. ФИО5 сказал, что телефон его, и фото сделаны им. ФИО5 соглашался с тем, что рассказывал следователь. 

Свидетель Свидетель №22 в судебном заседании показал, что 01 июня 2018 года в 17:00 часов к нему подошел сотрудник полиции, попросил поучаствовать в качестве понятого при производстве осмотра, он согласился. Он и еще один мужчина прошли с сотрудником полиции к жилому дому № по 

<

адрес>. Сотрудник полиции разъяснил им права и обязанности понятых. Был осмотрен дом, где в ходе осмотра бытовой комнаты на втором этаже, были обнаружены и изъяты 4 рулона липкой изоленты черного цвета и один рулон изоленты белого цвета. Сотрудники полиции по поводу обнаруженных при досмотре 5 рулонов липкой ленты, пояснили, что липкая лента предназначена и использовалась для изготовления закладок с наркотическим средством. 

Свидетель Свидетель №23 в судебном заседании показал, что 01 июня 2018 года вечером к нему подошел сотрудник полиции, сказал, что надо поучаствовать в качестве понятого при осмотре соседнего дома по 

<

адрес>, он согласился. ФИО1 был в наручниках. При осмотре было двое понятых, сотрудники полиции, ФИО1. Был осмотрен первый этаж дома, ничего не было обнаружено. Потом они все прошли на 2 этаж дома, где в ходе осмотра бытовой комнаты были обнаружен и изъяты 4 рулона изоленты черного цвета и один или два рулона изоленты белого цвета. Сотрудники полиции пояснили, что ФИО16 использовал изоленту для упаковки и закладок наркотических средств. ФИО16 во время осмотра вел себя спокойно, не сопротивлялся, и на все вопросы сотрудников полиции отвечал. 

Свидетель ФИО12 в судебном заседании показала, что в 

<

адрес>, проживала с мужем ФИО5 и детьми ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, Роланом ДД.ММ.ГГГГ года рождения с августа 2017 года. По поводу наркотиков и по поводу задержания ФИО5 с наркотиками она ничего не знает. Дома наркотики, свертки с наркотиками не находила. В состоянии наркотического опьянения она ФИО5 не видела. У нее имеется банковская карта «Сбербанк», которую она отдала ФИО5, на данную карту переводили денежные средства родители ФИО5, которые помогают им постоянно материально, также поступали еще какие-то денежные средства, от кого и за что, не может сказать. Она не помогала ФИО5 в расфасовке наркотиков, и в оборудовании тайников закладок с наркотиками, не знала, что ФИО5 занимается наркотиками. У них дома, в руках у ФИО5, в его вещах, какие либо пакетики, свертки с порошкообразными веществами, она не видела.

Свидетель ФИО14, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что у него имеются дети: Свидетель №12, ФИО5, которые проживают в 

<

адрес> района. До августа 2017 года ФИО5 со своей семьей проживал в 

<

адрес>. На его имя оформлена сим карта 8 987 608 54 92, сотовой связи «МТС», с 2013 года, но эту сим карту он отдал сыну ФИО5 У Свидетель №1 имеется абонентский №, которым пользуется уже несколько лет. С данного номера ФИО12 ему постоянно звонит. 01 июня 2018 года ему позвонила его дочь ФИО10, сказала, что ФИО16 задержали с наркотиками в г. Уфе. Он, 08 марта 2018 года просил своего сына ФИО5 положить ему на № деньги на баланс 100 рублей. Так как ФИО5 арестован, он и его супруга помогают детям ФИО5 О том, откуда у ФИО5 имеются деньги, он не спрашивал. О том ФИО5 занимался наркотиками ему лично не известно, ему об этом не рассказывали. (т.7 л.д.140 – 145).

Свидетель ФИО16, чьи показания также были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, дала такие же показания. (т.7 л.д.147 – 151).

Свидетель Свидетель №26, показания которого были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что у его жены ФИО2 имеется сестренка Свидетель №1. Также он знаком с супругом ФИО7, которого зовут ФИО5. Они общаются редко, так как у каждого семьи. В 2017 году ФИО5 и ФИО12 переехали на постоянное место жительства в 

<

адрес>, ранее они проживали в Краснокамском районе. В 2015 году он покупал себе несколько сим карт, в том числе сим карту ПАО «МТС» абонентский №. Данным номером он не пользовался, и отдал ее Свидетель №1. По поводу того, что на абонентский №, оформленный на его имя, зарегистрирована учетная запись «Киви Кошелек» в АО «Киви банк», по которому производились переводы денежных средства, он ничего не может сказать. Он далек от этого, про «Киви Кошелек» он ничего не знает. Ему ФИО5 о наркотиках ничего не рассказывал.(т.7 л.д.153 – 157).

Свидетель ФИО21 в судебном заседании показал, что 31 мая 2018 года сотрудниками УНК МВД по РБ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО5 Он в данном оперативно-розыскном мероприятии не участвовал. От оперуполномоченного ФИО23 он узнал, что в ходе личного досмотра ФИО5 был изъят сотовый телефон. По поручению ФИО23 01 июня 2018 года им был осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра, с понятыми, ФИО5 ФИО5, пояснил, что телефон принадлежит ему и был изъят сотрудниками полиции в ходе его личного досмотра, также ФИО5, пояснил, что работает курьером-закладчиком в интернет-магазине по продаже наркотиков «Pepsi» и в его обязанности входит получение оптовых закладок с наркотиками, их расфасовка и оборудование тайников закладок с наркотиками для потребителей наркотических средств, а также оборудование тайников-закладок с наркотиками для розничных закладчиков. ФИО5, пояснил, что в телефоне в приложении «Xabber» имеется переписка с организатором интернет-магазина по продаже наркотиков «Pepsi», от которого он получал указания о том, где и сколько необходимо забрать наркотиков, а также сколько нужно будет сделать закладок с наркотиками, организатор представлен под никами «osvo@jabb.im», «pepsisupp@xmpp.jp», имелась переписка в которой имелись исходящие сообщения с адресами тайников-закладок, а также входящее сообщение с месторасположением тайника-закладки с наркотическим средством весом 500 грамм, которое он из указанного места забрал, после чего был задержан сотрудниками полиции. 

Свидетель ФИО46, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что сотрудниками УНК МВД по РБ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО5, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Он в данном ОРМ не участвовал. Со слов оперуполномоченного ФИО23 он узнал, что в ходе личного досмотра ФИО5 был изъят сотовый телефон «Леново», который был осмотрен, в ходе осмотра сотового телефона в приложении «Xabber», была обнаружена переписка по факту незаконного оборота наркотических средств и список оборудованных тайников-закладок, в которых могут храниться наркотические средства. 01 июня 2018 года по указанию руководства он выехал на осмотр указанных тайников-закладок, и взял с собой протокол осмотра сотового телефона с фототаблицей, в котором были указаны адреса закладок и их описание. Он приехал по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>. Он позвонил и сказал приехать оперуполномоченному ФИО47 с ФИО5 Через некоторое время оперуполномоченный ФИО47, приехал с ФИО5 и оперуполномоченным ФИО25 на служебном автомобиле. Старший оперуполномоченный ФИО25 уехал по другим делам. Он с оперуполномоченным ФИО47 и ФИО5 направились к дому № по 

<

адрес> г.Уфы, где имелись описания тайников закладок, из сотового телефона ФИО5, зафиксированные в протоколе осмотра предметов. Были приглашены двое понятых, понятым и ФИО5 было разъяснено, что будет производиться осмотр участка местности. ФИО5 было предложено показать места, где находились сделанные им закладки. ФИО5 пошел в сторону 

<

адрес> г.Уфы и подошел к металлической решетке, указал на данную решетку, где с его слов он сделал закладку с наркотическим средством. Он осмотрел место возле данной решетки и саму решетку, но ничего не обнаружил, хотя в телефоне был указан данный адрес закладки. Далее, он, оперуполномоченный ФИО47, с указанными понятыми и с ФИО5 пошли за 

<

адрес> г.Уфы, и подошли к дереву, на расстоянии около двух метров возле указанного дома. ФИО5 пояснил, что в земле у дерева находятся наркотики. Он одев на руки резиновые перчатки, осмотрел участок земли у основания дерева, где в земле, примерно на глубине 3-5 сантиметров, обнаружил один сверток, внутри которой находился фольгированный сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован. Осмотр оставшихся адресов закладок произвести не представилось возможным, так как ухудшилась погода, пошел дождь. После этого он, оперуполномоченный ФИО47, с ФИО5, приехали по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, для проведения дальнейших разбирательств. В ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО5 какое-либо моральное или физическое давление, не оказывалось. (т.6 л.д. 113 – 115).

Свидетель ФИО48, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон, в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показала, что 31 мая 2018 года она находилась на рабочем месте в УНК МВД по РБ по адресу: РБ, г.Уфа, 

<

адрес>. В непосредственном проведении ОРМ «Наблюдение» 31 мая 2018 года, в ходе которого был задержан ФИО5 с наркотическим средством, она не участвовала, но она участвовала в сборе образцов для сравнительного исследования – буккальных эпителий и смывов с рук у Свидетель №12, проводила с участием понятых женского пола личный досмотр Свидетель №12, участвовала при сборе образцов для сравнительного исследования – срезов карманов у Свидетель №12 Никакие предметы и вещества, наркотические средства, запрещенные к гражданскому обороту, денежные средства и иные ценности, документы, не были обнаружены и изъяты. Свидетель №12 вела себя нормально, спокойно, недовольство не высказывала. Какое либо моральное или физическое давление в отношении Свидетель №12 не оказывалось. После этого она уехала из Дачного некоммерческого товарищества «Заречный». Далее в проводимых действиях сотрудниками УНК МВД по РБ она не участвовала.(т.6 л.д. 53 – 55). 

Свидетель ФИО23 в судебном заседании показал, что 31 мая 2018 года участвовал в оперативно-розыскном мероприятии «Наблюдение» в лесном массиве возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный» вместе с оперуполномоченными УНК МВД по Республике Башкортостан ФИО50, ФИО47 В 19 часов был замечен автомобиль марки «Ауди Q5» за рулем которой находилась неустановленная женщина, установленная впоследствии как Свидетель №12, на переднем пассажирском сидении находился неустановленный мужчина, установленный впоследствии как ФИО5, данная автомашина остановилась, из нее вышел ФИО5, направился в лес. ФИО5 начал руками копать землю, на руках у него были надеты перчатки. ФИО5, выкопал ямку в земле, забрал оттуда неустановленный предмет, убрал его в правый карман своей куртки, после чего садыков Р.А. был задержан. Провели личный досмотр ФИО5 в ходе которого обнаружили и изъяли пару тряпичных перчаток, сверток с полимерным пакетом с порошкообразным веществом; сотовый телефон, денежные средства около 4000 рублей, банковскую карту «Сбербанк». Взяли смывы с рук ФИО5 ФИО5 пояснил, что изъятый у него сверток с веществом он забрал в лесу, сказал, что в телефоне есть переписка с Интернет-магазином. Он в осмотре места, откуда ФИО5 забрал сверток с наркотиком, не участвовал. Оперуполномоченная ФИО48 пояснила, что у Свидетель №12 был проведен сбор образцов для сравнительного исследования и проведен ее личный досмотр. Ничего запрещенного у нее не было обнаружено. Затем он пригласил понятых для досмотра автомобиля, осмотрели автомобиль Ауди Q5». В ходе проведенного досмотра автомобиля марки «Ауди Q5» были обнаружены и изъяты: сим карта, женская сумка с сотовым телефоном, пластиковые банковские карты, роутер, полимерный пакет с денежными средствами в сумме 845 000 рублей. Свидетель №12 пояснила, что денежные средства принадлежат ей, они остались от продажи квартиры. После этого они проехали в здание УНК МВД РФ по РБ, им письменно опрашивался ФИО5, который подробно рассказал, когда и при каких обстоятельствах он начал заниматься незаконным сбытом наркотических средств, признался, что занимался оборудованием тайников закладок с наркотиками, за что получал денежные средства. ФИО5 пояснял, что переписывался с организатором интернет-магазина по сбыту наркотических средств, через свой сотовый телефон, при помощи установленного интернет-приложения «Xabber», где общался с неизвестным ему лицом под ником «osvo@jabb.im», который курировал его преступную деятельность. Оперуполномоченным ФИО21 был осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО5, в данном осмотре он не участвовал. Со слов оперуполномоченного ФИО21 знает, что в сотовом телефоне ФИО5 было установлено интернет-приложение «Xabber», где ФИО5 общался путем переписки с лицом под ником «osvo@jabb.im», который курировал его преступную деятельность, имелась переписка с адресами закладок, с наркотическими средствами. В ходе проведения ОРМ «Наблюдение» в отношении ФИО5 и Свидетель №12 какое-либо моральное или физическое давление, не оказывалось.

Свидетель ФИО25 в судебном заседании показал, что 31 мая 2018 года в вечернее время сотрудниками УНК МВД по РБ, в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» был задержан ФИО5, по подозрению в незаконном сбыте наркотических средств. Он в данном ОРМ «Наблюдение» не участвовал, и подробности задержания не знает. 01 июня 2018 года, он по указанию руководства УНК МВД по РБ выехал с оперуполномоченным ФИО47 и задержанным ФИО5, по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотра по месту жительства ФИО5 Были приглашены понятые, провели осмотр 

<

адрес>, на первом этаже дома, ничего не было обнаружено. На втором этаже дома, в бытовой комнате, были обнаружен и изъяты четыре рулона липкой ленты черного цвета и один рулон липкой ленты белого цвета. Он решил, что липкая лента предназначена и использовалась для изготовления закладок с наркотическим средством. Потом он с ФИО5, поехали в УНК МВД по РБ, по адресу: г. Уфа, 

<

адрес>, по пути позвонил оперуполномоченный ФИО49, который попросил подъехать с ФИО5 на 

<

адрес> г.Уфы. Затем оперуполномоченный ФИО49 и ФИО47и ФИО5 направились к дому № по 

<

адрес> г.Уфы для осмотра мест закладок, адреса которых были обнаружены в сотовом телефоне ФИО5 Он уехал по работе и участие в осмотре не принимал. В ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО5 какое-либо моральное или физическое давление, не оказывалось. 

Свидетель ФИО47, чьи показания были оглашены в судебном заседании с согласия сторон в соответствии с ч.1 ст. 281 УПК РФ, показал, что была получена оперативная информация о том, что в лесном массиве возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный, неустановленные лица оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами. В связи с поступившей информацией, было запланировано проведение 31 мая 2018 года он участвовал в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» в лесном массиве возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный» вместе с оперуполномоченными УНК МВД по Республике Башкортостан ФИО23, ФИО50 Около 16 часов 30 минут оперативная группа приехала в лесной массив возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный». В ходе наблюдения было установлено, что в 19 часов возле 

<

адрес> ДНТ «Заречный» был замечен автомобиль марки «Ауди Q5», за рулем находилась неустановленная женщина, установленная впоследствии как Свидетель №12, на переднем пассажирском сидении находился неустановленный мужчина, установленный впоследствии как ФИО5 ФИО18 остановилась, и из нее вышел ФИО5 отправился в лесной массив,, где начал руками копать землю, на руках у него были надеты перчатки. ФИО5, раскопав ямку в земле, забрал оттуда неустановленный предмет, убрал его в правый карман своей куртки, после чего был ими задержан. Затем провели личный досмотр ФИО5, и у него в кармане куртки был обнаружен и изъят сверток с порошкообразным веществом. Личный досмотр Свидетель №12 провела сотрудник УНК МВд РБ ФИО48, у нее ничего запрещенного не было обнаружено. Затем был произведен досмотр автомобиля марки «Ауди Q5», с участием двух понятых, Свидетель №12 В ходе проведенного досмотра автомобиля марки «Ауди Q5» были обнаружены и изъяты сим карта, женская сумка, сотовый телефон, пластиковые банковские карты, роутер; полимерный пакет с денежными средствами в сумме 845 000 рублей. Свидетель №12 пояснила, что денежные средства принадлежат ей. 01 июня 2018 года по указанию руководства он совместно со старшим оперуполномоченным УНК МВД по РБ ФИО25 выехал по адресу: 

<

адрес>, для проведения осмотра квартиры по месту жительства ФИО5 В присутствии двух понятых, ФИО5 провели осмотр квартиры. На первом этаже дома ничего не было обнаружено. На втором этаже, в бытовой комнате были обнаружены и изъяты четыре рулона липкой ленты черного цвета и один рулон липкой ленты белого цвета. ФИО5 пояснил, что липкая лента предназначена и использовалась для изготовления закладок с наркотическим средством. После этого, он с оперуполномоченным УНК МВД по РБ ФИО25 и ФИО5 поехали в УНК МВД по РБ. По пути им позвонил старший оперуполномоченный ФИО49, который попросил подъехать с ФИО5 на 

<

адрес> г.Уфы. Затем он с оперуполномоченным ФИО49 и ФИО5 направились к дому № по 

<

адрес> г.Уфы, где имелись описания тайников закладок, из сотового телефона ФИО5 ФИО5 было предложено показать места, где находились сделанные им закладки, после чего он пошел в сторону 

<

адрес> г.Уфы и подошел к металлической решетке, там ничего не было обнаружено. Потом, он, оперуполномоченный ФИО49, с понятыми и с ФИО5 пошли за 

<

адрес> г.Уфы, и подошли к дереву, на расстоянии около двух метров возле указанного дома, где в земле, примерно на глубине 3-5 сантиметров, обнаружили один сверток с порошкообразным веществом, который был изъят и упакован. После этого он, оперуполномоченный ФИО49, с ФИО5, приехали по адресу: Республика Башкортостан, г. Уфа, 

<

адрес>, для проведения дальнейших разбирательств. В ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО5 и Свидетель №12 какое-либо моральное или физическое давление, не оказывалось. (т.6 л.д. 119 – 124).

Свидетель ФИО50 в судебном заседании показал, что в ходе оперативно-розыскных мероприятий была получена информация о том, что в лесном массиве возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный» оборудованы тайники-закладки с наркотическими средствами. 31 мая 2018 года было проведено ОРМ «Наблюдение», которое было поручено ему, оперуполномоченным ФИО23, ФИО47, оперативная группа приехала в 16 часов 30 минут в лесной массив возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный». В 19 часов возле 

<

адрес> дачного поселка «Заречный» был замечен автомобиль «Ауди Q5», за рулем находилась неустановленная женщина, установленная позже как Свидетель №12, переднем пассажирском сидении находился неустановленный мужчина, установленный затем как ФИО5 ФИО18 остановилась, из нее вышел ФИО5, направился в лесной массив, пройдя около 150 метров, ФИО5 начал руками копать землю, на руках у него были перчатки. ФИО5, раскопав небольшую ямку в земле, забрал оттуда неустановленный предмет, убрал его в правый карман своей куртки, после чего ФИО5 был ими задержан. При задержании ФИО5 оказал неповиновение, сопротивление, к нему была применена физическая сила. В автомобиле «Ауди Q5», припаркованной на проселочной дороге была остановлена Свидетель №12, в салоне автомобиля также находилась дочь Свидетель №12 Были проведены личные досмотры ФИО5 и Свидетель №12, получены образцы для сравнительного исследования, осуществлен осмотр автомобиля. Для личного досмотра Свидетель №12 была приглашена оперуполномоченный УНК МВД по РБ ФИО48, в ходе ее личного досмотра ничего запрещенного не было обнаружено. В ходе проведенного личного досмотра у ФИО5 были обнаружены и изъяты пара тряпичных перчаток, которые были надеты на руки ФИО5; из внешнего кармана куртки был изъят сверток, обмотанный скотчем, внутри которого полимерный пакет с порошкообразным веществом; из другого внешнего кармана куртки был изъят сотовый телефон с двумя сим картами; из внутреннего кармана куртки портмоне с денежными средствами 4150 рублей, кассовый чек, банковская карта «Сбербанка» Все изъятое было упаковано, опечатано, на бирках расписались понятые, ФИО5 и другие участвующие лица. ФИО5 пояснил, что изъятый у него сверток с веществом он забрал в лесу. Был проведен осмотр места происшествия в лесу, где был оборудован тайник, откуда ФИО5 забрал изъятый у него сверток с веществом. В ходе осмотра автомобиля Свидетель №12 он не участвовал, стоял неподалеку от этого места. В ходе проведения оперативных мероприятий в отношении ФИО5 и Свидетель №12 какое-либо моральное или физическое давление, не оказывалось. 

Как следует из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 01 июня 2018 года, в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности полученные в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» 31 мая 2018 года и задержания ФИО5(т.3 л.д. 238 –241).

Из рапорта старшего оперуполномоченного ОБОН УНК МВД по РБ ФИО23 от 31 мая 2018 года об обнаружении признаков преступления видно, что 31 мая 2018 года в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» задержан ФИО5(т.4 л.д.1).

Рапорт старшего оперуполномоченного ОБОН УНК МВД по РБ ФИО23 от 31 мая 2018 года свидетельствует о необходимости проведения ОРМ «Наблюдение», так как получена оперативная информация о том, что неустановленные лица оборудуют тайники-закладки с наркотическими средствами в лесном массиве возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный».(т.4 л.д.2).

Из постановления о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю и в суд от 07 июня 2018 года усматривается, что в распоряжение СЧ по РОПД ГСУ МВД по РБ предоставлены оперативно-служебные документы и иные результаты оперативно-розыскной деятельности, по факту обнаружения и изъятия в ходе осмотра места происшествия 01 июня 2018 года из тайника закладки, расположенного возле 

<

адрес> г.Уфы, вещества, содержащего в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, массой 0,179 грамма, находящееся в 1 фольгированном свертке бумаги обмотанном липкой лентой.(т.4 л.д. 243 – 244).

Как видно из рапорта старшего оперуполномоченного ОБОН УНК МВД по РБ ФИО25 от 01 июня 2018 года об обнаружении признаков преступления, 01 июня 2018 года в ходе осмотра места происшествия, с участием ФИО5, проведенного возле 

<

адрес> г.Уфы, у основания в дереве в земле, обнаружен и изъят 1 фольгированный сверток бумаги с порошкообразным веществом, обмотанном липкой лентой.(т.4 л.д.245).

Из акта досмотра ФИО5 от 31 мая 2018 года следует, что возле 

<

адрес> дачного некоммерческого товарищества «Заречный» Кировского района г. Уфы, произведен личный досмотр ФИО5 в ходе которого, в присутствии двух незаинтересованных лиц мужского пола обнаружены и изъяты: с рук – пара перчаток; из правого внешнего кармана куртки - сверток, обмотанный скотчем, внутри которого полимерный пакет порошкообразным веществом; из левого верхнего кармана куртки – сотовый телефон «Леново» с сим картой «МТС», «Билайн»; из левого внутреннего кармана куртки –денежные средства в сумме 4150 рублей, кассовый чек, карта «Сбербанк» № на имя «ILSIAR SADYKOVA», два держателя сим карт «Билайн», один держатель сим карты «Мегафон», с левого кармана спортивных брюк - ключ. По поводу обнаруженных предметов ФИО5, показал, что изъятый у него сверток веществом он забрал в лесу.(т.4 л.д. 3 – 12).

Как видно из протокола осмотра места происшествия от 01 июня 2018 года, сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО5 произведен осмотр 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято: 4 рулона липкой ленты черного цвета и один рулон липкой ленты белого цвета. (т.4 л.д. 111 – 115).

Из протокола осмотра места происшествия от 01 июня 2018 года следует, что сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО5 произведен осмотр участка местности расположенного у основания дерева, находящегося возле 

<

адрес> г. Уфы, в ходе которого в земле обнаружено и изъято: 1 фольгированный сверток бумаги обмотанном липкой лентой с порошкообразным веществом. (т.5 л.д. 1 – 7). 

Справка об исследовании № ЭКЦ МВД по РБ от 02 июня 2018 года свидетельствует о том, что представленное на исследование вещество, находящееся в фольгированном свертке, который обмотан липкой лентой, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 0,179 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 0,159 г.(т.5 л.д. 14).

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от 25 июля 2018 года, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 0,159 г. В ходе исследования израсходовано 0,020 г вещества, возвращается 0,139 г.(т. 5 л.д. 113 – 114).

Как видно из заключения эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от 12 сентября 2018 года, в представленном на экспертизу мобильном телефоне марки «Lenovo», изъятом в ходе личного досмотра ФИО5, имеются: сведения о переписке посредством приложений, которые записаны на оптический диск однократной записи.(т. 5 л.д. 130 – 132).

Из протокола осмотра предметов от 01 июня 2018 года следует, что сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО5, произведен осмотр сотового телефона марки «Lenovo» с сим картой «МТС», «Билайн», изъятого в ходе личного досмотра ФИО5, в ходе которого установлено, что мобильный телефон имеет IMEI №, №, установлено приложение «Xabber», в котором имеется две учетные записи «garipoter@jabb.im», «garipoter @xabber.org» в которых имеется переписка с контактами «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «pepsisupp@xmpp.jp», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с «osvo@jabb.im» имеются сообщения с адресами тайников-закладок. ФИО5, пояснил, что они являются местами закладок, которые он отправил в приложении «Xabber» контакту с учетной записью «osvo@jabb.im», который является организатором интернет-магазина по продаже наркотиков «pepsi». Также ФИО5, пояснил, что 31.05.2018 он в приложении «Xabber» получил от контакта с учетной записью «osvo@jabb.im» сообщение о местонахождении тайника закладки с наркотическим средством весом 500 грамм, которые он из указанного места забрал, после чего был задержан сотрудниками полиции.

В переписке с «osvo@jabb.im» также имеются сообщения с адресами тайников-закладок.(т.4 л.д. 85 - 109).

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 20 апреля 2018 года, сотрудниками УНК МВД по РБ с участием ФИО4, произведен осмотр сотового телефона марки «Huawei» с сим картой «МТС», «Yota», изъятого у него 20 апреля 2018 года в ходе личного досмотра, в ходе которого установлено, что мобильный телефон марки «Huawei» имеет имей кода №, №, и в мобильном телефоне установлено приложение «Xabber», в котором имеются две учетные записи «admin7@jabb.im» и «tiktake8@jabber.ru», принадлежащие ФИО4 В приложении «Xabber» в учетной записи «admin7@jabb.im» имеются контакты с учетными записями «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «kznsup911@jabb.im», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с учетной записью «osvo@jabb.im» имеются сообщения с адресами тайников-закладок. (т.1 л.д. 75 – 83).

Из протокола осмотра предметов от 17 декабря 2018 года видно, что осмотрены: вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 516,436 грамма (до исследований), а также упаковки, в которых оно находилось, - изъятое 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,179 грамма (до исследований), а также упаковки, в которых оно находилось, - изъятое 01 июня 2018 года в ходе осмотра участка местности в земле, расположенное у основания дерева, находящегося возле 

<

адрес> г. Уфы, с участием ФИО5; один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев с правой руки Свидетель №12, один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев с левой руки Свидетель №12, срез отрезка ткани с правого переднего наружного кармана джинсовых брюк Свидетель №12, срез отрезка ткани с левого переднего наружного кармана джинсовых брюк Свидетель №12, три ватных тампона на полимерных палочках с образцом буккального эпителия Свидетель №12; один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев правой руки ФИО5, один ватный тампон со смывами с ладоней и пальцев левой руки ФИО5, два ватных тампона на полимерных палочках с образцом буккального эпителия ФИО5, срез ткани с правого кармана куртки ФИО5, пара перчаток из материи; 4 рулона изоленты черного цвета и 1 рулон изоленты белого цвета, изъятые по месту жительства обвиняемого ФИО5 Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств. (т.7 л.д. 174 – 177, 178 – 181).

Из протокола осмотра предметов от 08 июня 2018 года следует, что осмотрены: пластиковый держатель сим карты сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским №; пластиковый держатель сим карты сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским №; пластиковый держатель сим карты ПАО «Мегафон» с абонентским №, изъятые 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО5; пластиковый держатель сим карты и сим карта сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, изъятые 31 мая 2018 года в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди Q5» регистрационный знак 

<

***> регион 102; банковская пластиковая карта ПАО «Сбербанк» №, оформленной на имя ФИО12, изъятой 31 мая 2018 года в ходе личного обвиняемого ФИО5; банковская пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» №, оформленная на имя ФИО32, изъятая 31 мая 2018 года в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди Q5» регистрационный знак 

<

***> регион 102 под управлением Свидетель №12; денежные средства на общую сумму 4150 рублей, кассовый чек филиала «Поволжский» ООО «Евросеть-Ритейл» № от 20 декабря 2017 года, изъятые 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО5 Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.5 л.д. 20 –44, 45 – 47, т.7 л.д. 87 – 90, 107 – 108).

Как усматривается из протокола осмотра предметов от 11 августа 2018 года, осмотрены: ответ АО «Киви Банк» за исходящим № от 11 июля 2018 года и оптический диск к нему, в котором содержится информация об учетных записях и движениях денежных средств QIWI Кошельков; ответ АО «Киви Банк» за исходящим № от 10 июля 2018 года и оптический диск к нему, в котором содержится информация об учетной записи и движении денежных средств QIWI Кошелька, находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО5 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 6 л.д. 56 – 76, 77).

Из протокола осмотра предметов от 15 сентября 2018 года видно, что осмотрены: ответ АО «Киви Банк» за исходящим № от 04 сентября 2018 года и оптический диск к нему, в котором содержится информация об учетных записях и движениях денежных средств QIWI Кошельков, которые осуществляли переводы денежных обвиняемому ФИО5 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 6 л.д. 167 – 170, 171).

Как следует из протокола осмотра предметов от 29 сентября 2018 года, осмотрены: мобильный телефон марки «LENOVO» модели «A6020a46» с имей кодами №№, №, с сим картой сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, сим картой сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, в пластиковом чехле, изъятые 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5, находившийся в пользовании у обвиняемого ФИО5; оптический диск, являющийся приложением к заключению эксперта № от 12 сентября 2018 года. В ходе осмотра мобильного телефона марки «LENOVO», установлено, что в сотовом телефоне установлено приложение «Xabber», в котором имеется две учетные записи «garipoter@jabb.im», «garipoter @xabber.org», находившиеся в пользовании ФИО5, в которых имеется переписка с контактами «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «pepsisupp@xmpp.jp», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с «osvo@jabb.im» имеются многочисленные сообщения с адресами тайников-закладок. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 6 л.д. 230 - 250, т. 7 л.д. 1 - 66, т. 8 л.д. 80 – 82).

Из протокола осмотра предметов от 19 декабря 2018 года усматривается, что осмотрены: сотовый телефон марки «HUAWEI» модели «CUN-U29» с имей кодами №№, №, с картой памяти марки «Apacer 4 GB microSD HC», с сим картой сотовой связи сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, и сим картой сотовой связи «YOTA» (ООО «Скартел») с абонентским номером №, в пластиковом чехле, изъятые 20 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4; ноутбук марки «Asus», с идентификационными данными «модель «K52F», MB, Ver.: K52F, ID:1A, №», и зарядным устройством к нему, изъятые 20 апреля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия - по месту проживания ФИО4, по адресу: 

<

адрес>, комн.218, находившиеся в пользовании у обвиняемого ФИО4; оптический диск однократной записи, являющийся приложением к заключениям эксперта №№, 21778 от 29 октября 2018 года. В ходе осмотра сотового телефона марки «Huawei» выявлено, что мобильном телефоне установлено приложение «Xabber», в котором имеются две учетные записи «admin7@jabb.im» и «tiktake8@jabber.ru», принадлежащие ФИО4 В приложение «Xabber» в учетной записи «admin7@jabb.im» имеются контакты с учетными записями «osvo@jabb.im», «pepsisupp@jabb.im», «kznsup911@jabb.im», «lagrtop1178@jabb.im». В переписке с учетной записью «osvo@jabb.im» имеются многочисленные сообщения с адресами тайников-закладок. Указанные предметы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 3 л.д. 150 - 224, т. 8 л.д. 80 – 82).

Согласно протоколу осмотра предметов от 06 октября 2018 года осмотрены: данные абонентов и детализации телефонных соединений абонентских номеров №№, №, и детализации телефонных соединений по имей коду абонентских устройств №№, 86317603056332, 35962308354691, записанные на оптический диск однократной записи, предоставленные ПАО «Вымпелком», расположенном по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>; данные абонентов и детализации телефонных соединений абонентских номеров №№, №, №; детализации телефонных соединений по имей коду абонентских устройств №№, №, №, записанные на оптический диск однократной записи, предоставленные ПАО «МТС», расположенном по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>; данные абонента и детализации телефонных соединений абонентского номера №, записанный на оптический диск однократной записи, предоставленные ПАО «Мегафон», расположенном по адресу: г.Уфа, 

<

адрес>. Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т.7 л.67 –86, 87 – 90).

Как видно из протокола осмотра предметов от 13 октября 2018 года, осмотрены: ответ ПАО «Сбербанк» за исходящим № от 09 августа 2018 года и оптический диск к нему, с выписками о движении денежных средств по счетам и отчетами по банковским картам, оформленных на имя ФИО5, ФИО12, Свидетель №12, ФИО32 Указанные предметы и документы признаны и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств.(т. 7 л.д. 91 – 106, 107 – 108).

Из протокола осмотра предметов от 05 июня 2018 года усматривается, что осмотрены: автомобиль марки «Ауди Q5» регистрационный знак 

<

***> регион 102. Указанный автомобиль признан и приобщен к материалам уголовного дела в качестве вещественного доказательства.(т.4 л.д. 212 – 222).

Согласно акту проведения ОРМ «Наблюдение» от 01 июня 2018 года, в период с 16 час. 31 мин. 31 мая 2018 года по 19 час. 16 мин. 31 мая 2018 года осуществлялось оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» в лесном массиве возле дачного некоммерческого товарищества «Заречный» расположенного в Кировском районе г.Уфы, в ходе которого установлено, что: в 16 час. 31 мин. оперативная группа прибыла в район проведения «Наблюдения» в лесной массив возле дачного некоммерческого товарищества «Заречное» расположенного в Кировском районе г.Уфы; с 16 час. 31 мин. до 19 час. 16 мин. проводилось наблюдение за территорией возле дачного некоммерческого товарищества «Заречное» расположенного в Кировском районе г.Уфы; в 19 час. 01 мин. возле 

<

адрес> ДНТ «Заречный» была замечена автомашина марки Ауди Q5, г.р.з. Т789ОХ регион 102, за рулем которой находилась неустановленная женщина, установленная впоследствии как Свидетель №12, на переднем пассажирском сидении находился неустановленный мужчина, установленный впоследствии как ФИО5, данная автомашина проехав около 45 метров по проселочной дороге, по направлению от 

<

адрес>, остановилась из нее вышел ФИО5 на вид которому около 35-40 лет, одетый в куртку синего цвета, спортивные брюки темного цвета, кроссовки темного цвета; в 19 час.05 мин. ФИО5 направился в правую сторону по грунтовой дороге в лесной массив, пройдя 150 метров, повернул направо, где располагалась свалка; в 19 час.07 мин ФИО5 начал руками копать землю возле свалки, при этом на руках у него были одеты перчатки; в 19 час. 14 мин. ФИО5, копая землю, забрал оттуда неустановленный предмет, убрал его в правый карман своей куртки, было принято решение о задержании данного лица; 19 час. 15 мин. в лесном массиве, расположенном возле 

<

адрес> ДНТ «Заречный» Кировского района г. Уфы по подозрению в хранении наркотических средств ФИО5 был задержан. При задержании ФИО5 оказал неповиновение сотрудникам полиции и попытался скрыться, в связи с чем, согласно ФЗ «О полиции», к нему была применена физическая сила; в 19 час. 16 мин. в автомашине марки Ауди Q5, г.р.з. Т789ОХ регион 102, припаркованной на проселочной дороге по направлению от 

<

адрес> на расстоянии 400 метров от 

<

адрес> ДНТ «Заречный», расположенного в Кировском районе г.Уфы была задержана Свидетель №12, в салоне автомашины также находилась дочь Свидетель №12 - ФИО51, 2008 г.р.(т.4 л.д. 117 – 119). 

Справка об исследовании № от 01 июня 2018 года ЭКЦ МВД по РБ содержит сведения о том, что представленное на исследование вещество, находящееся в полимерном пакете содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства составляет 516,436 г. В ходе исследования израсходовано по 0,020 г вещества, возвращается 516,416 г.(т.4 л.д. 19).

Согласно заключению эксперта № ЭКЦ МВД по РБ от 29 июня 2018 года, представленное на экспертизу вещество, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон. Масса наркотического средства на момент проведения экспертизы составляет 516,416 г. В ходе исследования израсходовано по 0,02 г вещества, возвращается 516,396 г.(т. 5 л.д. 72 – 73).

Из протокола осмотра места происшествия от 31 мая 2018 года следует, что сотрудниками УНК МВД по РБ произведен осмотр участка местности и лесного массива возле участка № ДНТ «Заречное» Кировского района г. Уфы, в ходе которого ФИО5 указал на ранее выкопанную яму, которая располагается между трухлявым пнем и деревом, и пояснил, что в данной яме он забрал сверток с наркотиками, которые были изъяты у него в ходе личного досмотра. В ходе осмотра установлено, что место откуда ФИО5 забрал ранее сверток с веществом располагается в северо-восточном направлении на расстоянии 116 метров от участка № ДНТ «Заречное» Кировского района г. Уфы. В восточном направлении от данного места располагается 

<

адрес> г.Уфы.(т.4 л.д. 39 – 47).

Как видно из акта досмотра автомобиля, возле 

<

адрес> дачного некоммерческого товарищества «Заречное» Кировского района г. Уфы, произведен досмотр автомобиля марки «Ауди Q5» в ходе которого обнаружено и изъято: банковская пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» №; сим карта ПАО «МТС» с абонентским №; сотовый телефон «SAMSUNG», с сим картой МТС с абонентским номером №; банковская пластиковая карта банка ПАО «Сбербанк» №. (т.4 л.д. 48 – 56).

Таким образом, анализируя собранные по делу доказательства в их совокупности, не вызывающие сомнений в своей достоверности, суд приходит к выводу о доказанности вины подсудимого ФИО5 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ФИО5 до конца по независящим от него обстоятельствам, а также в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ФИО5 до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Действия подсудимого ФИО5 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ФИО5 до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Кроме того, действия ФИО5 следует квалифицировать по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено ФИО5 до конца по независящим от него обстоятельствам. 

Назначение наказания подсудимым.

При назначении наказания ФИО4 и ФИО5 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновных, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых.

Психическая полноценность подсудимых ФИО4 и ФИО5 сомнений не вызывает, в отношении них проведены судебно-психиатрические экспертизы.

Из заключений экспертов следует, что ФИО4 и ФИО5 какими либо хроническими психическими расстройствами или слабоумием не страдают и могут осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В период времени, относящийся к деянию, в котором подозреваются, так же не обнаруживали какого-либо временного психического расстройства (находился в ясном сознании, правильно ориентировался в окружающей ситуации, отсутствовали психотические расстройства (бред, галлюцинации) и могли осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В применении принудительных мер медицинского характера не нуждаются. ФИО4 и ФИО5 наркоманией не страдают, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждаются. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО4, предусмотренными ст. 61 УК РФ являются признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в изобличении других соучастников преступления и сообщении мест тайников - «закладок» наркотических средств, молодой возраст подсудимого, состояние его здоровья, наличие ряда тяжелых заболеваний у него, а также у близких родственников, отсутствие по делу тяжких последствий, наличие малолетнего ребенка, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется.

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В судебном заседании установлено, что смягчающими наказание, наряду с иными обстоятельствами, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, каких либо отягчающих обстоятельств не имеется, принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить наказание ФИО4 с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО5, предусмотренными ст. 61 УК РФ являются признание вины, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, выразившееся в изобличении других соучастников преступления и сообщении мест тайников - «закладок» наркотических средств, состояние его здоровья, обусловленное наличием ряда тяжелых заболеваний, в свзи с которыми состоит на учете врача-инфекциониста, отсутствие по делу тяжких последствий, наличие двоих малолетних детей 2012, 2014 годов рождения. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО5, предусмотренных ст. 63 УК РФ, не имеется. 

Согласно ч.1 ст.62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.п. «и» и (или) «к» ч.1 ст. 61 УК РФ, и при отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ.

В судебном заседании установлено, что смягчающими наказание, наряду с иными обстоятельствами, является активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что предусмотрено п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ, каких либо отягчающих обстоятельств не имеется, принимая во внимание изложенное, суд считает необходимым назначить наказание ФИО5 с применением ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая все обстоятельства дела, данные о личности подсудимых, суд считает необходимым назначить ФИО4 и ФИО5 наказание в виде реального лишения свободы без применения к ним дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

По смыслу ст. 64 УК РФ назначение наказания ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части УК РФ, возможно только при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного лицом преступления. Таковых исключительных обстоятельств по данному делу, суд не находит.

С учетом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности суд не находит оснований для предусмотренного ч. 6 ст. 15 УК РФ в редакции Федерального закона от 07 декабря 2011 года № 420-ФЗ изменения категории преступления на менее тяжкую, поскольку ФИО4 и ФИО5 полностью реализовали свой умысел, направленный на сбыт наркотичесикх средств, однако преступление не было доведено до конца, по не зависящим от них обстоятельствам, в связи с тем, что они были задержаны сотрудниками полиции.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-299, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30 – п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 5 (пяти) лет лишения свободы без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО4 оставить без изменения в виде заключения под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 г. Уфы УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок наказания ФИО4 исчислять с 10 июня 2019 года. Зачесть ФИО4 в срок отбывания наказания содержание под стражей в период с 21 апреля 2018 года по 09 июня 2019 года.

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30 – п. «а» ч. 3 ст.228.1, ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить наказание 

по ч.3 ст. 30 – п. «а» ч.3 ст. 228.1 УК РФ – в виде 4 (четырех) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы, без штрафа и ограничения свободы;

по ч.3 ст. 30 – ч.5 ст. 228.1 УК РФ – в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа. 

В соответствии с ч.2 ст. 69 УК РФ путем поглощения менее строгого наказания более строгим наказанием, по совокупности преступлений, окончательное наказание ФИО5 назначить в виде 5 (пяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы без штрафа и ограничения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения ФИО5 оставить без изменения в виде заключения под стражу, с содержанием до вступления приговора в законную силу в ФКУ СИЗО-1 г. Уфы УФСИН России по Республике Башкортостан.

Срок наказания ФИО5 исчислять с 10 июня 2019 года. Зачесть ФИО5 в срок отбывания наказания содержание под стражей в период с 01 июня 2018 года по 09 июня 2019 года.

Вещественные доказательства: полимерный пакет с веществом, содержащем в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 126, 195 г после проведения экспертизы, изъятый по месту жительства ФИО4; два фрагмента ткани карманов куртки ФИО4, два ватных тампона со смывами с рук ФИО4; два полимерных пакетика с клипсой с веществом, содержащем в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон общей массой 4,897 г после проведения экспертизы, изъятые в ходе личного досмотра ФИО4; полимерный пакет с клипсой с веществом, содержащем в своем составе ? - пирролидиновалерофенон (PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон массой 0, 489 г после проведения экспертизы, изъятый по адресу: 

<

адрес>, гараж №; полимерный пакет с клипсой, отрезок бумаги (в виде мерного приспособления), самодельное мерное приспособление, электронные весы, на поверхностях которых содержится следовое количество ? - пирролидиновалерофенон (PVP), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, изъятые по месту жительства ФИО4; полимерные пакетики с клипсой в количестве 1239 штук; ватные палочки с образцами буккальных эпителий ФИО4, ватные палочки с образцами буккальных эпителий Свидетель №9, ватные тампоны со смывами с пальцев и ладоней рук Свидетель №9 - уничтожить;

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (РVР), которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 516,396 грамма (после всех исследований), а также упаковки, в которых оно находилось, - изъятое 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5; вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон (РVР), который является производным наркотического средства N-метилэфедрон, общей массой 0,139 грамма (после всех исследований), а также упаковки, в которых оно находилось, изъятое 01 июня 2018 года в ходе осмотра места происшествия возле 

<

адрес> г. Уфы; ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук Свидетель №12., срезы отрезков ткани с карманов джинсовых брюк Свидетель №12, ватные тампоны с образцом буккального эпителия Свидетель №12; ватные тампоны со смывами с ладоней и пальцев рук ФИО5, ватные тампоны с образцом буккального эпителия ФИО5, срез ткани с карманов куртки ФИО5, пара перчаток из материи; 4 рулона изоленты черного цвета и 1 рулон изоленты белого цвета, пластиковые держатели сим-карт – уничтожить; 

- автомобиль марки «Ауди Q5», регистрационный знак 

<

***> регион 102 – возвратить Свидетель №12;

- денежные средства на общую сумму 4150 рублей, изъятые 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра обвиняемого ФИО5, хранящиеся в кассе ЦФО МВД по Республике Башкортостан – возвратить ФИО5 либо его представителю;

- ноутбук марки «Asus», с идентификационными данными «модель «K52F», MB, Ver.: K52F, ID:1A, ABN0BC0080CN488, K52F-EX837R», и зарядным устройством к нему, изъятые 20 апреля 2018 года в ходе проведения осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> – вернуть Свидетель №9;

-сотовый телефон марки «LENOVO» модели «A6020a46» с имей кодами №№, №, с сим картой сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, сим картой сотовой связи ПАО «Вымпелком» с абонентским номером №, в пластиковом чехле, изъятые 31 мая 2018 года в ходе личного досмотра ФИО5; сотовый телефон марки «HUAWEI» модели «CUN-U29» с имей кодами №№, №, с картой памяти марки «Apacer 4 GB microSD HC», с сим картой сотовой связи сотовой связи ПАО «МТС» с абонентским номером №, и сим картой сотовой связи «YOTA» (ООО «Скартел») с абонентским номером №, в пластиковом чехле, изъятые 20 апреля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО4, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ГСУ МВД по Республике Башкортостан - конфисковать в собственность государства; 

- оптические диски, ответы АО «Киви Банк», ответы, предоставленные ПАО «Вымпелком», ответы, предоставленные ПАО «МТС», ответ, предоставленный ПАО «Мегафон», ответ ПАО «Сбербанк», ответ ПАО «УралСИБ», ответ ООО «Скартел» - хранить в материалах уголовного дела. 

- банковскую пластиковую карту ПАО «Сбербанк» №, оформленную на имя ФИО12, изъятую 31 мая 2018 года в ходе личного обвиняемого ФИО5; банковскую пластиковую карту банка ПАО «Сбербанк» №, оформленная на имя ФИО32, изъятую 31 мая 2018 года в ходе досмотра автомобиля марки «Ауди Q5» регистрационный знак 

<

***> регион 102 под управлением Свидетель №12 – вернуть по принадлежности; 

- банковскую карту №, оформленную на имя Свидетель №10., изъятую 20 апреля 2018 года - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Башкортостан в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными ФИО4, ФИО5, в тот же срок со дня получения копии приговора.

В случае подачи апелляционных жалоб осужденные ФИО4, ФИО5 вправе ходатайствовать в них о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В случае принесения апелляционных представления или жалоб другими участниками процесса, осужденные вправе в тот же срок со дня вручения им их копий подать свои возражения в письменном виде, и в тот же срок ходатайствовать о своем участии в суде апелляционной инстанции.

Осужденные ФИО4, ФИО5 в случае подачи апелляционной жалобы вправе поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать о назначении защитников в суде апелляционной инстанции.

Председательствующий: А.Х. Бикчурин